
v ýroční zpr áva 
2008

praHa, 2009

U N I V E R Z I TA  K A R L O VA  V  P R A Z E
F A K U L TA  s O c I á L N í c h  V ě d

pdf s interaktivním obsahem



 :: úvod ::

vážené dámy a vážení pánové,

otevíráte výroční zprávu za rok 2008, tj. za rok, ve kterém jsme nastartovali diskuzi o přípravě 
dvou závažných reforem na fakultě. první se týká vědní politiky, druhá pedagogické činnosti. 
zatímco první reforma postoupila prakticky do stadia realizace postupných kroků, které by nás 
na konci roku 2011 měly plynule převést na institucionální systém financování vědy, druhá re-
forma byla zatím jen několikrát diskutována na kolegiích děkana a v současné době byli s jejími 
záměry seznámeni garanti studijních programů. na základě prvních připomínek, komentářů 
a doporučení začne odborná poradní skupina připravovat podkladové teze pro širokou veřej-
nou diskuzi, jejíž závěry poslouží k vypracování prováděcího materiálu, který, jak pevně věříme, 
posune naší pedagogickou činnost do efektivnější polohy, jež umožní lepší symbiózu pedagogic-
ké a badatelské práce. Bez opravdu reálného podílu našich magistrů a zejména doktorandů na 
práci vědeckých kolektivů nemáme totiž šanci stát se fakticky badatelským pracovištěm v tom 
pojetí, které vidíme na předních světových univerzitách.
nejvýznamnějším rozhodnutím v oblasti vzdělávací činnosti v roce 2008 byl přechod na externí 
zajišťování přijímacích zkoušek pro většinu akreditovaných oborů. Bohužel, výsledek tohoto 
rozhodnutí ne zcela splnil naše očekávání, a zejména přinesl řadu zkušeností, které napovídají, 
že se bude třeba k tomuto kroku znovu vrátit v diskuzi.

Jistě cítíte, že diskuze o reformě vysokoškolského zákona není bezproblémová. Je nepo-
chybné, že naše vysoké školství, po dvaceti letech od Sametové revoluce, reformu potřebuje. 
nicméně přílišný tlak na ekonomickou efektivitu vysokoškolského vzdělávání může zapůsobit 
kontraproduktivně. navíc katastrofální podfinancování vysokoškolské soustavy ve srovnání 
s vyspělými zeměmi (a to i při přepočtech přes kupní sílu), projevující se zejména na spole-
čenskovědních a humanitních fakultách, může způsobit to, že i kroky, obecně přijímané jako 
pozitivní, mohou přinést negativní výsledky. Je mimo jakoukoliv diskuzi, že zejména Univerzita 
Karlova se musí srovnávat s nejpřednějšími univerzitami na světě a to dle kritérií, která jsou 
těmito špičkovými univerzitami považována za klíčová. Je však třeba, aby stát, jakožto její zřizo-
vatel, na toto myslel i v oblasti finančního zabezpečení.

na závěr mi dovolte poděkovat všem, kteří se v minulém roce podíleli na zajišťování cho-
du fakulty. akademické prostředí s sebou nese určitou akademickou svobodu a to do jisté míry 
i pro nečleny akademické obce. na druhé straně i od těch, kteří se přímo nepodílejí na výuce, či 
badatelské činnosti vlastně mlčky požaduje nasazení, které je nesrovnatelné s pracovním zatí-
žením jinde, zejména svou náročností na promyšlenost práce a také nároky na zodpovědnost. 
Mnozí pracovníci fakulty věnují fakultě daleko více, než je jejich povinnost a to prostě proto, že 
mají fakultu rádi. přispívají tak k vytváření prostředí, které je zcela mimořádné a výjimečné. 
To neznamená, že je vše už zcela báječné a bez problémů. To, co je však mimo jakoukoliv po-
chybnost a co dodává sílu i v okamžicích stresu či vyčerpání, je společná snaha o zkvalitňování 
fakulty, o zlepšování její činnosti ve všech oblastech jejího působení a o prohlubování pocitu, 
že fakulta je místem, kde se cítíme dobře. za to vše chci všem pracovníkům fakulty poděkovat.



obsah

1. orgány fakulty _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   5
1.1 vedení fakulty _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   5
1.2 akademický senát Fakulty sociálních věd  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   6
1.3 vědecká rada  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   7
1.4 organizační struktura fakulty _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   8

2. studenti a studium  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  10
2.1 Úvod  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  10
2.2 zpráva o pregraduálním studiu na UK FSv _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  11

2.2.1 změny v roce 2008  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  11
2.3 zpráva o doktorském studiu a dalších formách vzdělávání  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  11

2.3.1 Doktorské studium  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  11
2.3.2 Další formy studia  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  12

2.4 Studijní programy – počty studentů 2006–2008 _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  12
2.5 absolventi 2006–2008  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  13
2.6 přijímací řízení 2006–2008  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  14
2.7 přehled vyplacených stipendií  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  15
2.8 Univerzita 3. věku (počet účastníků)  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  15
2.9 rigorózní řízení (počet přihlášek)  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  16
2.10 placené studijní pobyty (počet přihlášek)  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  16

3. Věda a výzkum _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  17
3.1 Úvodní zpráva  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  17
3.2 výzkumný záměr „rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika“ _  _  _  _  _  _  _  _  _  18
3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  18
3.4 Tuzemské programy a projekty  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  19
3.5 zahraniční programy a projekty  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  22

(kliknutím na položku v obsahu se dostanete na příslušnou část kapitoly
pro návrat na obsah klikněte na text v záhlaví stránky)

další >>



3.6 Jmenovací a habilitační řízení _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  24
3.7 publikační činnost interních pracovníků fakulty _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  24
3.8  vědecké konference a semináře organizované  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  26

fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2008
3.9 vědecká ocenění   _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  31

4. Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  32
4.1 významná dlouhodobá spolupráce  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  33
4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2008  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  34

5. Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  40
5.1 Středisko vědeckých informací (SvI)   _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  40
5.2 Informační infrastruktura  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  41
5.3 Centrum informatiky a výpočetní techniky  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  42
5.4 rozvojové projekty  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  42

6. Zaměstnanci  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  44

7. Hospodaření  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  46
7.1 Úvodní zpráva  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  46
7.2 přehled hospodaření  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  47
7.3 přehled investičních akcí  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  53
7.4 rozvaha k 31.12.2008  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  54



::  5 

 :: orgány fakult y ::

1. orgány fakulty

1.1 Vedení fakulty

Děkan

Prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 
tel.: 242 238 450
visek@mbox.fsv.cuni.cz

Proděkani

Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. 
proděkanka pro postgraduální studium a další formy vzdělávání, 1. proděkanka
tel.: 222 112 205
kopplova@mbox.fsv.cuni.cz

Prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D. 
proděkan pro vědu a výzkum
tel.: 222 112 232, 267
kabele@mbox.fsv.cuni.cz

Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. 
proděkan pro studijní záležitosti
tel.: 222 112 261
jirak@mbox.fsv.cuni.cz

Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.  rezignoval na funkci k datu 31. srpna 2008,
proděkan pro rozvoj od 1. září 2008 pověřen výkonem funkce
tel.: 222 112 309 Doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc.
cahlik@mbox.fsv.cuni.cz

Doc. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. 
proděkan pro akademické kvalifikace a PR 
tel.: 251 080 296
jarakuc@post.cz



::  6 

 :: orgány fakult y ::

Doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc. 
proděkanka pro zahraniční styky
tel.: 251 080 278
plechanovova@mbox.fsv.cuni.cz

Tajemnice

Ing. Zuzana Beníšková
tel.: 224 238 450
beniskov@mbox.fsv.cuni.cz

1.2 Akademický senát Fakulty sociálních věd

akademický senát fakulty má celkem 20 členů a skládá se ze dvou komor – pedagogické 
a studentské –, z nichž každá má 10 členů. v roce 2008 působil akademický senát v tom-
to složení. 

Předsednictvo

phDr. petr Jüptner, ph.D. – předseda
Ing. Ivo Koubek
Jan Hlavsa
phDr. Tomáš nigrin

Pedagogická komora

Ing. zdeněk Sid Blaha,M.a.
Mgr. Martin Hájek, ph.D.
Ing. Monika Hollmannová
phDr. petr Jüptner, ph.D.
phDr. zuzana Kasáková
phDr. Malvína Krausz Hladká
Ing. Ivo Koubek
phDr. Mg.a. Filip Láb, ph.D.
phDr. alice Tejkalová
Mgr. Jan váška 

Studentská komora 

Jaroslav Hlávka
Jan Hlavsa
Tomáš Hozík
Matouš Hrdina
Jakub Matějů
phDr. Tomáš nigrin



::  6 ::  7 

 :: orgány fakult y ::

Mgr. Michal osuský
Jan Suchan
Jiří Szántó
Jitka Šenkýřová

Zástupci FSV v Akademickém senátu UK:

Jakub Jeřábek
phDr. petr Just
phDr. Tomáš nigrin
phDr. Ludmila Trunečková

1.3 Vědecká rada

Předseda

prof. rnDr. Jan ámos víšek, CSc. 

Řádní členové

Doc. Ing. oldřich Dědek, ph.D.
Doc. Ing. petr Drulák, ph.D.
prof. phDr. vladimíra Dvořáková, CSc.
prof. rnDr. Jiří Hlaváček, CSc.
Doc. phDr. Bořivoj Hnízdo
JUDr. Michal Illner
Doc. phDr. Hynek Jeřábek, CSc.
prof. phDr. Jan Jirák, ph.D.
prof. phDr. Jiří Kabele, ph.D.
prof. phDr. Josef Kandert, CSc.
prof. rnDr. Jan Kodera, CSc.
Doc. phDr. Barbara Köpplová, CSc.
prof. phDr. Jiří Kraus, DrSc.
prof. Ing. vojtěch Krebs, CSc.
prof. phDr. Jan Křen, DrSc.
Doc. phDr. Jaromír Kubíček, CSc.
Doc. phDr. václav Ledvinka, CSc.
prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.
Doc. Ing. pavel Mertlík, CSc.
prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc.
Doc. phDr. Dagmar Moravcová, CSc.
prof. phDr. Miroslav novák
prof. phDr. Jiří pešek, CSc.
Doc. phDr. Lýdie petráňová, CSc.
prof. phDr. Martin potůček, CSc., MSc.



::  8 

 :: orgány fakult y ::

prof. phDr. Lenka rovná, CSc.
Doc. phDr. Blanka Říchová, CSc.
prof. rnDr. Jan Škaloud, CSc.
phDr. oldřich Tůma, ph.D.
Doc. phDr. Michal Šobr, CSc.
prof. Ing. Miloslav vošvrda, CSc.
Doc. phDr. Jiří vykoukal, CSc.
prof. Ing. Milan Žák, CSc.

Čestní členové:

prof. Dr. Detlef Brandes
prof. pavel Dembinski, ph.D.
Dr. zdeněk Drábek
prof. Svennik Hoyer
prof. Frank Kaplan
prof. Dr. zdislaw Krasnodebski
prof. phDr. Miloslav Kusý
prof. Christian Lequesne
prof. Georges Mink
prof. phDr. Miloslav petrusek, CSc.
prof. phDr. Michal reiman, DrSc.
prof. Stein ringen
Dr. Jacques rupnik
phDr. Luděk rychetník
prof. George Staller
prof. phDr. Ilja Šrubař
prof. phDr. Jan Švejnar
prof. Laszlo varadi

1.4 Organizační struktura fakulty

instituty

Institut ekonomických studií
Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
Institut mezinárodních studií
Institut politologických studií
Institut sociologických studií



::  8 ::  9 

 :: orgány fakult y ::

Další součásti

Centrum pro mediální studia
Centrum pro sociální a ekonomické strategie
Kabinet jazykové přípravy
Středisko vědeckých informací
Centrum informatiky a výpočetní techniky
Děkanát 



::  10 

 :: s tudenti a s tudium ::

2. Studenti a studium

Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.  proděkan pro studijní záležitosti
Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.   proděkanka pro postgraduální studium 

a další formy vzdělávání

2.1 Úvod

pedagogická činnost vyvíjená UK FSv sestává z řádných forem strukturovaného pregra-
duálního a doktorského studia jednotlivých oborů a z celé řady nejrůznějších typů ce-
loživotního vzdělávání (CŽv), včetně kurzů univerzity třetího věku (U3v). obory jsou 
vesměs otevírány v prezenční podobě, některé obory v prezenční i kombinované, popř. 
pouze v kombinované formě. většina oborů je otevírána v českém jazyce, některé magis-
terské a jeden doktorský kurz jsou akreditovány též v anglickém jazyce, resp. v němec-
kém jazyce. 

pedagogickou činnost spravují na UK FSv tradičně dva proděkani: proděkan pro 
studijní záležitosti (odpovídá za realizaci všech forem pregraduálního studia, tj. ba-
kalářských a magisterských studijních programů a jejich oborů a sociálních záležitostí 
studentů těchto forem studia) a proděkan pro postgraduální studium a další formy 
vzdělávání (v jehož kompetenci je vedle doktorského studia a celoživotního vzdělávání, 
včetně Univerzity třetí věku, také správa rigorózního řízení). 

Funkci proděkana pro studijní záležitosti zastává od roku 2000 Prof. PhDr. Jan 
Jirák, Ph.D., funkci proděkanky pro postgraduální studium a další formy vzdělávání za-
jišťuje od roku 1997 Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc., 1. proděkanka fakulty a sta-
tutární zástupkyně děkana.

organizačně a administrativně zajišťuje všechny formy pregraduálního studia Stu-
dijní oddělení UK FSv, které od července 2006 vede alena stará.

obsahové a organizační zajištění pedagogické činnosti se opírá o těsnou spolupráci 
s garanty jednotlivých Sp (v bakalářském a magisterském studiu), resp. s předsedy obo-
rových rad (v doktorském studiu).



::  10 

 :: s tudenti a s tudium ::

::  11 ::  11 

2.2 Zpráva o pregraduálním studiu na UK FSV

2.2.1 Změny v roce 2008

v pregraduálním studiu byly v roce 2008 realizovány všechny akreditované Sp/So. 
v akademickém roce 2008 začala FSv nově realizovat akreditaci oboru česko-německá 
studia/Deutsch-tschechische Studien a prakticky také studijního oboru Central and Eas-
tern European Studies, který je součástí evropského projektu Erasmus Mundus.

většina oborů bakalářského studia (s výjimkou So Marketingová komunikace a pu-
blic relations a Žurnalistika) se rozhodla využít národních srovnávacích zkoušek společ-
nosti Scio (So Ekonomie testu obecných předpokladů a matematiky, ostatní obory pouze 
testu obecných studijních předpokladů). So Mezinárodní teritoriální studia organizuje 
pro úspěšné uchazeče ještě druhé („fakultní“) kolo písemných přijímacích zkoušek. So 
Marketingová komunikace a public relations ruší druhé (ústní) kolo přijímacích zkou-
šek, dvoukolové „fakultní“ přijímací zkoušky má pouze obor Žurnalistika. 

2.3  Zpráva o doktorském studiu  
a dalších formách vzdělávání

organizačně zajišťuje doktorské studium studijní oddělení, jehož součástí se stalo pů-
vodní oddělení pro doktorandské studium a další formy studia. 

v doktorském studiu a dalších formách vzdělávání, včetně Univerzity třetího 
věku, se vývoj v roce 2008 ubíral směrem k dalšímu rozšiřování nabídky a posilování kur-
zů. v doktorském studiu to byl postupný přechod na čtyřleté doktorské studijní programy, 
v dalších formách akreditace programů celoživotního vzdělávání a posilování významu 
postavení těchto pedagogicko-vědeckých aktivit v rámci fakulty a hledání nových forem 
pedagogické práce a posilování nabídky kurzů U3v. Další formy vzdělávání se rozvíjejí 
v souladu se snahou UK otevřít se i těm, kteří se nestávají (nebo dokonce nemohou či 
nechtějí stát) řádnými studenty. Tomu se podřizuje náplň programu celoživotního vzdělá-
vání, který se promítá i do dlouhodobého záměru UK FSv, zvláště pak individuální organi-
zace studijních pobytů. 

2.3.1 Doktorské studium

v oblasti doktorského studia vývoj v roce 2008 směřoval k postupnému přechodu na 
čtyřleté doktorské studijní programy. To odpovídá celkovému trendu ke stabilizaci sa-
motného studia a přizpůsobení jeho reálnému průběhu, zvyšující se náročnosti a také 
k větší úspěšnosti frekventantů jednotlivých studijních programů. Současně se tím posi-
luje snaha UK o směřování k profilu „research university“ a o upevňování vlastní pozice 
v mezinárodním srovnání. 

v roce 2008 se posiloval princip průběžné kontroly kvality studia jednotlivých dok-
torandů. Tento nástroj vedení doktorandů je zaměřen především na posilování mechanis-
mů pro ukončování studia ve standardní době. převedení správy doktorského studia do 
univerzitního informačního systému urychlil aplikaci kreditního systému i na tuto oblast.



::  12 

 :: s tudenti a s tudium ::

2.3.2 Další formy studia

v oblasti dalších forem studia se v roce 2008 realizovaly na UK FSv především kurzy Uni-
verzity třetího věku (U3v). v roce 2008 pokračoval rozvojový projekt na modernizaci U3v, 
jehož řešitelkou je příslušná proděkanka. v roce 2008 pokračovalo posledním rokem řešení 
rozvojového projektu na zavádění metod e-learningu na UK FSv. Fakulta zůstala součástí 
univerzitního rozvojového projektu 211306: Tvorba multimediálních vzdělávacích pomů-
cek a integrace e-learningu na Univerzitě Karlově v praze (téma programu dalšího profesní-
ho vzdělávání učitelů na Univerzitě Karlově v praze). Současně se fakulta zapojila do mezi-
národního projektu zaměřeného na podporu rozvoje e-learningu QualiMedia,ve kterém je 
doc. Köpplová v porotě pro udělování cen Comenius-EduMedia-Seal of approval.

2.4 Studijní programy – počty studentů 2006–2008

prezenční kombinované celkem Ps + ks

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

B6201 Ekonomické teorie 380 372 423 0 0 0 380 372 423

B6701 Politologie 227 247 250 0 0 0 227 247 250

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 287 293 335 0 63 114 287 356 449

B6703 Sociologie 216 232 299 0 0 0 216 232 299

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 33 65 0 33 65

B7202 Mediální a komunikační studia 363 387 412 209 269 340 572 656 752

N6201 Ekonomické teorie 143 139 191 0 0 0 143 139 191

N6701 Politologie 209 227 255 0 0 0 209 227 255

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 164 174 178 0 0 0 164 174 178

N6703 Sociologie 165 181 206 0 50 105 165 231 311

N6736 Mez. ekon. a pol. studia (IEPS) 43 53 54 0 0 0 43 53 54

N7202 Mediální a komunikační studia 224 280 319 0 0 53 224 280 372

P6201 Ekonomické teorie 30 30 33 32 24 25 62 54 58

P6701 Politologie 42 26 33 53 58 50 95 84 83

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 27 20 20 32 36 32 59 56 52

P6703 Sociologie 58 43 47 45 56 44 103 99 91



::  12 

 :: s tudenti a s tudium ::

::  13 ::  13 

P7105 Historické vědy 20 12 12 13 24 24 33 36 36

P7202 Mediální a komunikační studia 25 23 17 26 27 27 51 50 44

Celkem 2623 2739 3084 410 640 879 3033 3379 3963

vysvětlivky:  B – bakalářské studium, n – navazující magisterské studium, p – doktorandské studium 
Studijní program n6201 Ekonomické teorie je včetně navazujícího magisterského oboru Economic

2.5 Absolventi 2006–2008

prezenční kombinované celkem Ps+ks

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

B6201 Ekonomické teorie 51 46 74 0 0 0 51 46 74

B6701 Politologie 52 57 57 0 0 0 52 57 57

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 54 55 60 0 0 0 54 55 60

B6703 Sociologie 48 52 52 0 0 0 48 52 52

B7202 Mediální a komunikační studia 46 90 87 0 31 33 46 121 120

N6201 Ekonomické teorie 42 45 42 0 0 0 42 45 42

N6701 Politologie 50 58 46 0 0 0 50 58 46

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 42 39 40 0 0 0 42 39 40

N6703 Sociologie 55 37 34 0 0 0 55 37 34

N7202 Mediální a komunikační studia 51 38 55 0 0 0 51 38 55

N6736 Mezinárodní ekon. a polit. studia (IEPS) 10 10 12 0 0 0 10 10 12

P6201 Ekonomické teorie 0 0 1 3 4 6 3 4 7

P6701 Politologie 1 1 1 4 7 4 5 8 5

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 0 0 1 2 3 3 2 3 4

P6703 Sociologie 0 2 1 4 10 8 4 12 9

P7105 Historické vědy 0 0 0 2 2 1 2 2 1

P7202 Mediální a komunikační studia 1 0 0 1 5 3 2 5 3

Celkem 503 530 563 16 62 58 519 592 621

vysvětlivky: B – bakalářské studium, n – navazující magisterské studium, p – doktorandské studium



::  14 

 :: s tudenti a s tudium ::

2.6 Přijímací řízení 2006–2008

počet přihlášek počet přijatých počet zapsaných

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

B6201 Ekonomické teorie 591 505 504 208 201 214 158 118 143

B6701 Politologie 584 1490 1769 113 148 180 74 95 78

B6702 Mezinárodní teritor. studia 488 579 918 115 179 248 97 160 178

B6703 Sociologie 284 612 1567 120 165 285 76 100 129

B7105 Historické vědy 0 44 214 0 44 86 0 34 38

B7202 Mediální a kom. studia 2833 2967 3092 264 264 324 225 237 247

N6201 Ekonomické teorie 74 96 131 55 68 97 48 56 89

N6701 Politologie 283 428 418 89 113 120 78 94 96

N6702 Mezinárodní teritor. studia 187 154 152 90 77 71 71 65 55

N6703 Sociologie 137 243 281 90 149 164 70 71 129

N6736 Mez. ek. a pol. studia (IEPS) 74 62 51 65 46 51 31 17 20

N7202 Mediální a kom. studia 306 401 475 97 139 207 77 115 158

P6201 Ekonomické teorie 13 12 18 11 10 15 11 8 12

P6701 Politologie 40 35 37 27 16 13 26 13 12

P6702 Mezinárodní teritor. studia 25 28 20 20 15 11 20 12 9

P6703 Sociologie 36 38 29 21 23 14 20 22 12

P7105 Historické vědy 9 9 8 8 7 7 8 7 7

P7202 Mediální a kom. studia 21 23 16 8 10 5 7 10 5

Celkem 5985 7726 9700 1401 1674 2112 1097 1234 1417

vysvětlivky: B – bakalářské studium, n – navazující magisterské studium, p – doktorandské studium



::  14 

 :: s tudenti a s tudium ::

::  15 ::  15 

2.7 Přehled vyplacených stipendií

druh stipendia v kč

Stipendia za vynikající studijní výsledky podle čl. 4 Stipendijního řádu UK 2 472 750

Účelová stipendia podle čl. 5 odst. 2 písm. a), c) a d) Stipendijního řádu UK 1 074 375

Účelová stipendia podle čl. 5 odst. 2 písm. a), c) a d) Stipendijního řádu UK  
z jiných zdrojů (specifický výzkum na VŠ, rozvojové programy, granty)

3 155 043

Doktorandská stipendia podle čl. 6 odst. 3 Stipendijního řádu UK 13 556 449

Stipendia cizinců přijatých na základě usnesení vlády ČR 2 096 500

Stipendia na podporu mobility z jiných zdrojů (Fond mobility, rozvojové programy, CEEPUS) 3 588 632

Celkem 25 943 749

2.8 Univerzita 3. věku (počet účastníků)

kurzy Zs 2008 ls 2008

Filmový seminář 30 10

Historie rozhlasového vysílání 24

Počítačový kurz 1 11

Zachycení různých období našich dějin  
v české hrané a filmové produkci

12

Morálka a společnost 39

Reklama a my 23

Ruská avantgarda 10

Americké umění 6

Celkem 65 100



::  16 

 :: s tudenti a s tudium ::

2.9 Rigorózní řízení (počet účastníků)

studijní obor Zs 2008 ls 2008

Ekonomie 9 9

Mediální studia 2 5

MTS – americká studia 2 1

MTS – německá a rakouská studia 3

MTS – západoevropská studia 4 3

Mezinárodní vztahy 1 2

Sociologie 4 2

Veřejná a sociální politika 1

Celkem 28 23

2.10 Placené studijní pobyty (počet pobytů vč. zahraničních)

studijní obor ls 2008 Zs 2008

Ekonomie 2 3

International Economic a Political Studies 
(IEPS)

4 4

Marketingová komunikace a public relations 2 4

Mediální studia 1

Mezinárodní teritoriální studia 2 4

Politologie a mezinárodní vztahy 6 2

Žurnalistika 2

Celkem 16 20



::  16 ::  17 ::  17 

 :: věda a výZkum ::

3. věda a výzkum

Prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D.  proděkan pro vědu a výzkum

3.1 Úvodní zpráva

výzkumné a vědecké aktivity Fakulty sociálních věd zahrnovaly práce na výzkumném 
záměru Rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika, ve kterém byla připravena a zaháje-
na druhá etapa řešení, a na dalších grantech včetně projektů 6. a 7. rámcového programu 
EU. z celkového rozpočtu FSv UK téměř třetina finančních zdrojů pocházela z vědecké 
činnosti (viz níže tabulka přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2008). 

na závěr druhého dvouletého období řešení výzkumného záměru byla zpracována 
periodická zpráva, která potvrdila nejen vzrůstající počet, ale také kvalitu publikačních 
výstupů. 

po celý rok 2008 probíhala příprava reformy vědní politiky FSv na léta 2009–2011, 
která reflektuje reformu vývoje, výzkumu a inovací, jak jí připravila rada pro výzkum 
vývoj. Koncepční materiál „reforma vědní politiky FSv UK“ byl schválen v lednu a únoru 
2009 akademickým senátem a vědeckou radou.

časopisy Central European Journal of public policy, který vydává Centrum pro soci-
ální a ekonomické strategie, a Czech Economic review/acta Universitatis Carolinae oe-
conomica, který vydává Institut ekonomických studií, byly zařazeny na Seznam recen-
zovaných neimpaktovaných časopisů vydávaných v čr vytvořeným radou pro výzkum 
a vývoj. Czech Economic review/acta Universitatis Carolinae oeconomica byl přijat i do 
databáze EconLit. v rámci výzkumného záměru bylo podpořeno vydání 10 odborných 
pu blikací a 2 sborníků. v sedmi řadách pražských sociálně vědních studiích vyšlo 24 
working papers. 

v roce 2008 fakulta získala v rámci institucionální podpory specifického výzkumu 
částku 6 923 tis. Kč. Dle zpracovaných zpráv byly tyto prostředky využity hlavně na sa-
mostatné projekty studentů (14), na společné projekty s pedagogy (6), na odměny za 
vědecké publikace (7), na studijní cesty (18), na podporu účasti na konferencích (3) a na 
podporu při zveřejňování výsledků (4). Studenti také získali 8 z 48 projektů podaných 
do soutěže Grantové agentury Univerzity Karlovy.



::  18 

 :: věda a výZkum ::

Přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2008

výzkumný záměr. . . . . . 37 902
Specifický výzkum . . . . .  6 923
Grantové projekty* . . . . 27 336
Celkem . . . . . . . . . . . . . . .72 161
* bez projektů Jean Monnet, jejichž dotace je vždy na celé období řešení

3.2  Výzkumný záměr „Rozvoj české společnosti  
v EU: výzvy a rizika“

Číslo: MSM0021620841
Hlavní řešitel: prof. phDr. Jiří Kabele, ph.D.
Uznané náklady: 43 255 tis. Kč z toho investiční prostředky 695 tis. Kč
Institucionální podpora: 37 902 tis. Kč z toho investiční prostředky 275 tis. Kč včetně 
Filozofické fakulty UK
Uznané náklady: 53 636 tis. Kč z toho investiční prostředky 695 tis. Kč
Institucionální podpora: 47 075 tis. Kč z toho investiční prostředky 275 tis. Kč

3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť 

Pracoviště
Počet projektů 

(fsv/spoluřešitelské 
projekty)

výše prostředků získaných v roce 2008 v tis. kč 
(fsv/spoluřešitelské projekty/ projekty Jean monnet – 
dotace na celou dobu řešení, v tis. €)

Institut ekonomických studií 16/1 5 810/569/ 15 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 1 487/0/0

Institut mezinárodních studií 29 4 497/0/108

Institut politologických studií 4 436/0/25

Institut sociologických studií 5/1 1 298/580/0

Centrum mediálních studií 0/1 0/350/0

Centrum pro sociální a ekonomické strategie 6/2 12 509/800/0



::  18 ::  19 ::  19 

 :: věda a výZkum ::

3.4 Tuzemské programy a projekty

Grantová agentura ČR

Číslo projektu název projektu Jméno hlavního řešitele

407/07/P091
Politická opozice v teorii a středoevropské praxi.  
ČR a Polsko ve vzájemném srovnání

Kubát Michal, PhDr., Ph.D.

409/07/0411 Polská východní politika:vývoj a struktura Vykoukal Jiří, doc. PhDr., CSc.

402/07/0890 Síťové přístupy v ekonomickém myšlení Cahlík Tomáš, doc. Ing., CSc.

402/08/0004
Model řízení kreditních rizik v české republice a jeho  
použitelnost v bankovním sektoru EU

Blaha, Zdeněk Sid, dr., M.A.

402/05/H510 Ekonomická teorie politických trhů Turnovec, František, Prof. Ing. RNDr.,CSc.

407/06/P077
Europeizace české komunální politiky. Analýza evropských  
legislativních trendů z politologického hlediska

Jüptner, Petr, PhDr.,Ph.D.

407/08/0867
Transformace Westminsterského modelu a proměna britského státu 
a politiky:bilance 10 let vlády T. Blaira a New Labour

Rovná, Lenka, Prof. PhDr., CSc.

402/08/0501 Politická ekonomie veřejných rozpočtů Schneider, Ondřej, doc. MPhil., Ph.D.

409/06/0303 Český tisk v době Protektorátu Čechy a Morava (1939–1945) Köpplová, Barbara, doc. PhDr., CSc.

402/06/0408 Robustifikace zobecněné momentové metody Víšek, Jan Ámos, Prof. RNDr., CSc.

Grantová agentura Akademie věd ČR

IAA801040701 Zrod velmoci. Dějiny Sovětského svazu 1917–1945 Reiman Michal, Prof., PhDr., DrSc.

KJB701040703 Role historiografie, médií a intelektuálů v česko-německých vztazích po roce 1989 Šafařík, Petr, PhDr. 

IAA801040703
Chemie na Německé universitě v Praze 1882–1945  
ve srovnání s universitami v Lipsku a Vídni

Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. 

IAA801040802 Hyppolit Olgerd Boczkowski – život a dílo Zilynskyj, Bohdan, PhDr.

KJB701040802
Formulace a prosazování zahraničně-bezpečnostní politiky ČR: 
příklad zahraničních vojenských misí 1993–2003

Karásek, Tomáš, JUDr., PhDr., 
Ph.D.

KJB701040701
Spojené státy a Mexiko: Chápání bilaterálního napětí, vysvětlení  
pomocí asymetrických struktur

Kozák, Kryštof, Mgr. et Mgr.



::  20 

 :: věda a výZkum ::

Fond rozvoje vysokých škol

1535/2008
Inovace pedagogické a výzkumné činnosti na Univerzitě Karlově, katedře 
německých a rakouských studií Institutu mezinárodních studií Fakulty sociálních věd 
prostřednictvím pobytu hostujícího profesora Priv.-Doc . Dr. Volkera Zimmermanna

Nigrin, Tomáš, PhDr.

Grantová agentura UK

100707 A
Splývání vnitřní a vnější bezpečnosti v Evropské unii.  
Příklady České republiky, Slovenska a Maďarska.

Weiss, Tomáš, Mgr., M.A.

101007 A
Izolovaný ostrov: Západní Berlín pod správou Willyho Brandta  
(1961–1966). Život města za berlínskou zdí.

Nigrin, Tomáš, PhDr.

54307 A Poválečná interpretace holocaustu. Případ Itálie, Řecka a Slovenska. Klamková, Hana, Mgr.

25807 A Problematická identifikace s EU – případová studie Dánsko Hořejšová , Tereza

19607 A Německá evropská politika – Spolkový sněm a jeho role v rámci EBOP Ryjáček , Jan

131707 A Modelovanie ohrožených firemných úverov: Prípad bankového sektoru ČR Chalupka, Radovan, Mgr.

139107 A
Důvěra a kooperace v ekonomii: možnosti formálních  
a empirických přístupů

Štika, Pavel, PhDr.

126507 A Měření sociálního kapitálu – případ České republiky Häuberer, Julia

121907 A
Analýza vlivu vybraných nástrojů sociální politiky na trh práce  
v ČR a širší mezinárodní komparace.

Mysíková, Martina, PhDr.

115707 A
Analýza přímých zahraničních investic v České republice s využitím 
ekonometrických metod: determinanty PZI a nepřímé efekty PZI

Ryšavá, Eva, Mgr. 

114308 A Český a německý PEN v době studené války Práchenská, Monika

31808 A
Využívání minulosti v politickém diskursu ve Francii od 90. let  
20. století do současnoti

Emler, David

32508 A Ekonomické modely šíření v sítích s různou topologií Švarcová, Natálie, PhDr.

46108 A
Nové nelineární teorie kapitálových trhů: fraktální,  
bifurkační a behaviorální přístup

Baruník, Jozef

58008 A Česká sociologie 1945–1969, orální historie Kopecká, Anna, Mgr.

115108 A Sociologické rozlišení vysokého a nízkého umění Paulíček, Miroslav

115208 A
Americká zahraniční politika a izraelsko-palestinský  
mírový proces mezi Clintonem a Bushem (1993–2004)

Abu Eid, Ramzi,

121208 A Výdaje obcí v České republice Gregorová, Lenka,



::  20 ::  21 

 :: věda a výZkum ::

::  21 

318/2006 A EK Měření politického rizika v penzijních reformách Visegrádských krajin Kopecsni, Juraj, Mgr.

372/2006 A SP
Kult předků a léčitelství mezi Vendy Jižní Afriky:  
Tělo, osobnost a nemoc v kontextu sociální změny

Řezáčová, Vendula, Mgr.

Ministerstvo školství, tělovýchovy a mládeže ČR

2D06014
Sdílené hodnoty a normy chování jako zdroj posilování sociální koheze 
a překonávání negativních dopadů sociální diferenciace v ČR

Prudký, Libor, Ing., Ph.D.

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

1J028/04–DP2 Sociální a kulturní soudržnost v diferencované společnosti Musil, Jiří, Prof. PhDr., CSc.

1J063/05– DP2
Reprodukce sociálních nerovností v podmínkách  
politiky nerovnosti

Šanderová, Jadwiga, doc. PhDr., CSc.

Česko-německý fond budoucnosti

4 08 0083 Loajalita ve státním socialismu. NDR, Československo, Polsko. Zimmermann, Volker, Ph.Dr.

Spoluřešitelské granty*

GAAV
IAA700280702 
Sociologický ústav ČR v.v.i.

Veřejná a mediální agenda: komparativní  
analýza tematizace veřejné sféry

Nečas, Vlastimil, Mgr. 

MŠMT
LC06075 (výzkumné centrum,  
Vysoká škola ekonomická)

Centrum základního výzkumu pro  
dynamickou ekonomii a ekonometrii

Hlaváček, Jiří, Prof. RNDr., CSc. 

VD–20072010B01 
(Matematicko-fyzikální fakulta UK)

Problematika kybernetických hrozeb z hlediska 
bezpečnostních zájmů ČR

Soukup, Petr, Ing. PhDr.

Ministerstvo vnitra
VD20062010A06 Generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR 
– Institut ochrany obyvatelstva Lázně 
Bohdaneč

Výzkum nových principů a metod v rámci opatření 
ochrany obyvatelstva, krizového řízení a zvýšení 
připravenosti IZS v případě možných účinků 
chemických, radiačních a jaderných zbraní a jiných 
nebezpečných látek. Bezpečnostní výzkum v rámci 
bezpečnostního systému ČR, predikce budoucích 
změn bezpečnostního prostředí a jejich dopad 
na bezpečnostní politiku

Balabán, Miloš, PhDr., Ph.D. 

*projekty, kdy hlavním příjemcem není FSv UK



::  22 

 :: věda a výZkum ::

3.5 Zahraniční programy a projekty

Jean Monnet

06/0061
European Centre of Excellence „The Jean Monnet  
European Centre of Excellence“

Rovná, Lenka, Prof. PhDr., CSc. 

06/0058 Jean Monnet Chair „EU Constitutionalisation Rovná, Lenka, Prof. PhDr., CSc.

05/0050
Security and Integration in Europe: From Common  
Defence to Common Foreign Policy

Karásek Tomáš, JUDr. PhDr.

C03/0115 
The European Construction – Czech  
Historical Reflection

Rak, Jiří, PhDr.

05/0054 Theories of European Integration and Their Application Jeřábek, Martin, Mgr., Ph.D.

06/0063
European Economic Integration and  
European Economic Policies“

Schneider, Ondřej, doc. MPhil., Ph.D.

06/0056
Jean Monnet Chair „Legal Framework  
of the European Integration“

Šlosarčík, Ivo, doc. JUDr. PhDr., Ph.D., LL. M.

2008–2840/001–001 European Polity Post Lisbon Rovná, Lenka, Prof. PhDr., CSc.

6. rámcový program

513416
Wider Europe, deeper integration? „Constructing Europe“  
Network (EU – Consent)

Rovná, Lenka, Prof. PhDr., CSc.

FP6–506347
Efficient and Democratic Governance in a Multi-level  
Europe (Connex)

Rovná, Lenka, Prof. PhDr., CSc.

513350
Civil Society,Citizenship and New Forms of Governance –  
The making of European Citizenship (CINEFOGO)

Potůček, Martin, Prof. PhDr., CSc. MSc.

MEXC–CT–2005–024491 
(Marie Curie Chair)

The role of organized civil society for the governance of transition  
in the Czech Republic (CISOCICZ)

Grote, Jürgen R., Ph.D.

7. rámcový program

218105 A New Agenda for European Security Economics (EUSECON) Stejskal, Libor, PhDr.

225267 Multilateralism and the EU in the Contemporary Global Order (MERCURY) Rovná, Lenka, Prof. PhDr., CSc.

intas

ref./04–79–7284
Eurasian Political Studies Network: Developing comparative studies of regime 
transformations in multicultural societies and state-nation-building process in 
post-soviet region

Vykoukal, Jiří, doc. PhDr., CSc.



::  22 ::  23 

 :: věda a výZkum ::

::  23 

CERGE–EI – GDN

RRC VII–16
Inflation Persistence: Micro Evidence and Policy Implications for  
EU New Member States

Horváth, Roman, Mgr., Ph.D.

RRC VII–17 The Role of Education in Patience Formation in Poorest Countries Bauer, Michal, PhDr.

University of California at Berkeley

SA3548
Mental Health and Policy Research Training for Czech Post Doctoral 
Scholars

Potůček, Martin,Prof. PhDr., CSc. MSc.

Nadace Volkswagen

Europaische Leitbilder in der erweiterten Europäischen Union.  
Fragmentierung, Kontinuität oder Neuformulierung?

Rovná, Lenka, Prof. PhDr., CSc.

Program Aktion Österreich – Tschechische Republik

51p10 Role médií v pražském jaru 1968 Pešek, Jiří,Prof. PhDr., CSc.

47p6 Česko a Rakousko po pádu železné opony Pešek, Jiří,Prof. PhDr., CSc.

Spoluřešitelský projekt s London School of Economics*

VC/2006/0943

Establishment of a network na Social Capital (Social cohesion, trust and 
participation) as part of the new European observatory aimed at informing the  
social policy debate and providing analytical input for the Report on the social 
situation in the EU

Grote, Jürgen , Ph.Dr.

* projekty, kdy hlavním příjemcem není FSv UK



::  24 

 :: věda a výZkum ::

3.6 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2008

Jméno obor Jmenován dne

Ing. Michal Kejak, M. A., CSc. ekonomie 1. 6. 2008

PhDr. Pavel Kuchař, CSc. sociologie 1. 12. 2008

Seznam profesorů jmenovaných v roce 2008

Jméno obor Jmenován dne

doc. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. mediální studia 20. 5. 2008

doc. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. moderní dějiny 20. 5. 2008

3.7 Publikační činnost interních pracovníků fakulty

rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Statě ve sbornících 23 47 35 35 77 68 226 99 84 99 115

Sborník editorství – – – – – – – – – 10 15

Kapitola v monografii 8 32 19 14 26 13 75 69 8 102 183

Monografie 8 22 21 7 15 30 35 31 34 26 39

Články v čas. s impakt 
faktorem

– – – – – – – – – 18 31

Články v recenz. 
časopisech

– – – – – – – – – 84 113

Články v nerecenz. 
časopisech

– – – – – – – – – 36 28

Články v recenz. zahr. 
časopisech

– – – – 3 4 – 4 15 – –

Články v ostat. zahr. 
časopisech

10 6 7 5 6 7 9 8 18 – –

Články v recenz. čs. 
časopisech

– – – 3 3 4 5 14 25 – –

Články v ostatních  
českých časopisech

40 76 52 24 70 65 120 99  17 – –



::  24 ::  25 

 :: věda a výZkum ::

::  25 

Recenze – – – – – – 14 21 11 36 22

Výzkumné zprávy 0 1 3 0 4 2 8 2 1 7 0

Učebnice 1 1 4 1 4 8 4 5 2 – –

Working papers 38 69 56 63

Discussion papers 17 0 2 3

Ostatní 1 7 4 1 11 2 2 7 5 8 9

Celkem 91 192 145 90 216 199 501 414 289 484 621

Aktiv. pracovníci 33 57 44 28 77 58 107 94 127 159 208

Údaje za rok 2008 k 20. 2. 2009

Publikační činnost interních pracovníků fakulty v roce 2008 podle pracoviště

Cemes Ceses ies iksŽ ims iPs iss kJP svi
fsv 

celkem

Statě ve sbornících 10 13 21 13 19 13 25 1 115

Sborník (editorství) 1 3 7 2 2 15

Kapitola v monografii 6 49 23 11 30 36 28 183

Monografie 1 5 8 3 7 7 7 1 39

Články v časopisech 
s impakt faktorem

 6 18 1 1 5 31

Články v recenzovaných 
časopisech

10 14 18 15 41 10 5 113

Články v nerecenz. 
časopisech

2 2 7 5 9 2 1 28

Recenze 1 3 2 3 9 1 3 22

Výzkumné zprávy 0

Working papers 5 41 2 11 4 63

Discussion papers 3 3

Ostatní 1 2 1 2 1 2 9

Celkem 32 98 138 54 131 79 83 2 4 621

Aktiv. pracovníci 8 19 43 20 45 31 37 2 3 208

Údaje za rok 2008 k 20. 2. 2009



::  26 

 :: věda a výZkum ::

3.8  Vědecké konference a semináře organizované 
fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2008

Institut ekonomických studií
l  Kvalita výstupů legislativního procesu v ČR a možnosti jejího zlepšení prostřednictvím 

analýzy dopadů regulace, seminář pořádaný ve spolupráci s eStat.cz, 16. 1. 2008, 
IES FSv UK, opletalova, praha, 120 účastníků z toho 10 zahraničních

l  „Is CAPM Beta Dead or Alive? Depends on How You Measure It.“, seminář, 11. 3. 2008, 
IES FSv UK, opletalova, praha,15 účastníků 

l  „Patents, Product Cycles and Non-Diversifiable Risk“, prac. seminář, Tapio palokangas 
(University of Helsinki, HECEr), 31. 3. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha, 12 
účastníků z toho 2 zahraničních

l  „European Migration in the 21st Century: a Challenge to Nation-States?“, workshop 
ve spolupráci s konsorciem Europaeum, Graduate Institute of International and 
Development Studies Geneve a Leiden University, 4.–6. 4. 2008, IES FSv UK, 
opletalova, praha, 30 účastníků z toho 15 zahraničních

l  Riziko světové recese a možné dopady na ekonomiky střední Evropy, přednáška – 
Ing. vladimír Dlouhý, CSc., 7. 4. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha, 120 účastníků 

l  Convergence in Banking Efficiency Across European Countries, přednáška a diskuse – 
prof. Laurent Weill, Université Strasbourg, 8. 4. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha, 
60 účastníků z toho 20 zahraničních

l  Česká republika a inflace, přednáška a seminář – doc. Tomáš Holub, čnB, 16.4. 2008, 
IES FSv UK, opletalova, praha, 50 účastníků

l  Recese 2008 a její důsledky, přednáška a seminář – pavel Kohout, partners, 
28. 4. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha, 50 účastníků 

l  Integration among New EU Member States and the Euro Area, přednáška a seminář – 
doc. Luboš Komárek, čnB, předseda české společnosti ekonomické, 29. 4. 2008,  
IES FSv UK, opletalova, praha, 40 účastníků 

l  „Globalization and Rising Competition: Challenges for the Czech Economy“, seminář 
s přednáškou generálního tajemníka oECD – angel Gurría, 30.4. 2008, IES FSv UK, 
opletalova, praha, 150 účastníků z toho 40 zahraničních

l  Pension Reforms and Social Security Wealth in Hungary, Czech Republic, and Slovakia, 
prac. seminář, 5. 5. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha, 10 účastníků z toho 
2 zahraniční

l  Fairness and Squareness: Fair Decision-Making Rules in the EU, seminář, 12. 5. 2008, 
IES FSv UK, opletalova, praha, 12 účastníků 

l  „EU v objetí regulace: Jak dál?“, mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci 
s eStat.cz s přednáškou britského ministra pro Evropu, Jima Murphyho, 14. 5. 2008, 
IES FSv UK, opletalova, praha, 110 účastníků 

l  Consumption Tax Incidence, pracovní seminář – Jan zápal, Mres (London School of 
Economics), 19. 5. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha, 12 účastníků 



::  26 ::  27 

 :: věda a výZkum ::

::  27 

l  Reforma zdravotního pojištění: zdravotní systém sociální nebo socialistický?, seminář 
se zástupci Ministerstva zdravotnictví, 17. 6. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha, 
40 účastníků 

l  The 3rd IES Young Scholar Conference, konference, projekt Gačr 402/05/H510, 
23. 9. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha, 25 účastníků z toho 4 zahraniční

l  US Financial Markets Crisis – Economic and Political Consequences, přednáška 
a diskuse – velvyslanec Spojených států amerických richard Graber, 23. 10. 2008, 
IES FSv UK, opletalova, praha, 80 účastníků z toho 25 zahraničních

l  The National Bureau of Economic Research and the American Economics Profession, 
diskuse s prof. Geoffrey Carlinerem (Tufts, bývalý šéf national Bureau of Economic 
research, USa), 5. 11. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha, 50 účastníků z toho 
20 zahraničních

l  Černí zlato, zelený svět, přednáška a diskuse společnosti čEz, a.s., 18. 11. 2008, 
IES FSv UK, opletalova, praha, 50 účastníků 

l  Role pozemních zásobníků plynu v plynárenském řetězci, přednáška a diskuse se 
společností rWE Gas Storage, s.r.o., 27. 11. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha,  
50 účastníků 

l  US Economic Policy in the Obama Administration, přednáška a diskuse s prof. 
Geoffrey Carlinerem (Tufts, bývalý šéf national Bureau of Economic research, USa), 
9. 12. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha, 90 účastníků z toho 20 zahraničních

l  Energy in the 21st century, přednáška společnosti ExxonMobil BSC Czechia s.r.o., 
2. 12. 2008, IES FSv UK, opletalova, praha, 60 účastníků z toho 15 zahraničních

 
Institut komunikačních studií a žurnalistiky a Centrum pro mediální studia
l  Česká média a česká společnost v 60. letech, mezinárodní konference pořádaná ve 

spolu-práci s Goethe Institut praha, 18. 3.–19. 3. 2008, Goethe-Institut praha,  
120 účastníků z toho 3 zahraniční

l  Pražské jaro 1968 a dnešek, konference, 20. 3. 2008, praha, Syndikát novinářů, 
40 účastníků z toho 1 zahraniční

l  Deset let od přijetí Etického kodexu novináře, konference, 11. 6. 2008, praha, 
Syndikát novinářů, 45 účastníků

l  European Media and Communication Summer School, letní škola doktorských studií 
27. 7.–9. 8. 2008, Tartu, Estonsko, 71 účastníků z toho 69 zahraničních

l  International Scientific Traffic Communication Research Associations, Publications, 
Conferences, seminář a přednáška, 30. 10.–1. 11. 2008, praha, FSv, 20 účastníků 
z toho 1 zahraniční

Institut mezinárodních studií
l  The EU Through the Eyes of Asia: The Case of China and Hong Kong, přednáška Chan 

Ka-Loka z Hong Kong Baptist University, 6. 2. 2008, FSv UK, rytířská, 30 účastníků 
z toho 5 zahraničních 



::  28 

 :: věda a výZkum ::

l  Sudeten – 60 Jahre nach Kriegsende, workshop pro členy berlínského Studienkolleg, 
16. 2. 2008, praha, Karolinum, 45 účastníků z toho 40 zahraničních

l  Priorities of Swedish Presidency, přednáška švédské velvyslankyně, 29. 2. 2008, FSv 
UK, rytířská, 30 účastníků z toho 5 zahraničních

l  Different Approaches to the Constitutionalisation of EU Enlargement, seminář 
pořádaný společně s Max-planck Institute for public Law and Comparative Law 
(Heidelberg), 5. 3. 2008, FSv UK, rytířská, 7 účastníků z toho 2 zahraničních

l  Human Rights and Humanitarian Aid: The Privilege of Making a Difference, 
přednáška baronky Cox of Queensbury, členky Sněmovny lordů Britského 
parlamentu, 23. 4. 2008, praha, Karolinum, 80 účastníků z toho 20 zahraničních 

l  Populäre „Judenbilder“ im 19. und 20. Jahrhundert: vom antisemitischen Nippes zum 
jüdischen Kitsch, veřejná přednáška Falka Wiesemanna, hostujícího profesora DaaD, 
24. 4. 2008, Goethe Institut praha, 30 účastníků z toho 14 zahraničních

l  Evropské vize – Dialog a hodnotách Evropy, česko-francouzské kolokvium pořádané 
společně s francouzským velvyslanectvím a Senátem čr, 26. 5.–27. 5. 2008, praha, 
Senát čr, 200 účastníků z toho 80 zahraničních

l  Loajalita v moderních dějinách, konference katedry německých a rakouských studií 
k výzkumnému záměru, 24. 9. 2008, praha, FSv UK, Hollar, 10 účastníků z toho  
1 zahraniční 

l  Loajalita v období socialismu: Německá demokratická republika, Československo 
a Polsko, mezinárodní konference, 25. 9.–26. 9., Goethe-Institut praha, 65 účastníků 
z toho 20 zahraničních 

l  „Verlorene Nähe“ – Prag und Nürnberg im 15. bis 20. Jahrhundert, mezinárodní 
konference 7.–9. 10. 2008, praha, archiv hl. m. prahy, 83 účastníků z toho  
35 zahraničních 

l  Zahraniční politika Republiky Srbsko, přednáška vuka Jeremiće, ministra 
zahraničních věcí republiky Srbsko, 3. 11. 2008, praha, FSv UK, Jinonice,  
75 účastníků z toho 20 zahraničních 

l  České předsednictví a Lisabonská smlouva očima Evropského parlamentu, beseda se 
členy výboru pro ústavní záležitosti Evropského parlamentu, 5. 11. 2008, praha, UK, 
Celetná, 120 účastníků z toho 20 zahraničních 

l  The Challenges of Climate Change in Society with Case Studies from Denmark, 
přednáška velvyslance Dánského království ole E. Moesbyho, 7. 11. 2008, praha, 
FSv UK, rytířská, 30 účastníků z toho 5 zahraničních 

l  Problém loajality – průřezy časem a prostorem, konference pořádaná v rámci 
výzkumného záměru, 27.–28. 11. 2008, praha, FSv UK, Hollar, 25 účastníků

l  Priorities and Prospects for the European Union, konference pořádaná v rámci 
spolupráce EU-ConSEnT, 4.–5. 12. 2008, praha, Mzv čr, černínský palác,  
150 účastníků z toho 50 zahraničních 

l  European Union: An Area of Globalization, přednáška dr. Danilo Türka, prezidenta 
Slovinské republiky, 9. 12. 2008, praha, Karolinum, 80 účastníků z toho 20 zahraničních



::  28 ::  29 ::  29 

 :: věda a výZkum ::

Institut politologických studií
l  České obce v evropském vývoji, konference, 28. 11. 2008, praha, Jinonice, 

9 účastníků z toho 1 zahraniční
l  Smíšené volební systémy a modifikace systémů poměrných, seminář, 17. 12. 2008, 

praha, Jinonice, 6 účastníků 

Institut sociologických studiíi
l  Měření disability (Kokavec, p., Běláček, J.), seminář, 16.3. 2008, praha, CESES, 

14 účastníků 
l  Zpráva o stavu, vývoji a výhledu zdravotnictví v ČR, (roubal, T., rokosová, M.), 

seminář 15. 4. 2008, praha, CESES, 12 účastníků 
l  Když senioři potřebují pomoci. Solidární pomoc a péče o staré lidi v rodině, 

konference v rámci projektu MpSv – Sociální a kulturní soudržnost v diferenciované 
společnosti, 18. 9.2008, praha, Jinonice, 46 účastníků 

l  Advanced Lazarsfeldian Methodology, mezinárodní konference pořádaná ve 
spolupráci s metodologickou sekcí Masarykovy sociologické společnosti,  
19.–20. 9. 2008, praha, Jinonice, 28 účastníků z toho 4 zahraniční

l  Praktiky nespravedlnosti, veřejný workshop, 30.9. 2008, praha, Jinonice, 
15 účastníků 

l  Mezi antropologií a filosofií. Konference k 100. výročí narození Clauda Lévi-Strausse, 
konference pořádaná Filosofickým ústavem akademie věd čr, náprstkovým 
muzeem a katedrou sociologie Fakulty sociálních věd UK, 11. 12. 2008, praha, 
náprstkovo muzeum, FSv UK, Hollar, 72 účastníků 

Centrum pro sociální a ekonomické strategie
l  Další etapa transformace resortu MO, workshop, 16. 1. 2008, praha, CESES, 

16 účastníků 
l  Strategické volby pro ČR, přednáška a veřejná diskuse s prof. Švejnarem, 

organizátoři akce: CESES, CErGE-EI, 28. 1. 2008, praha, Jinonice, 220 účastníků 
l  Trendy bezpečnostního vývoje, workshop, 20. 2. 2008, praha, CESES, 22 účastníků 
l  Priority bezpečnostní politiky EU, workshop, 28. 2. 2008, praha, CESES, 57 účastníků 
l  Zkoumání vztahu sociální soudržnosti a ekonomické konkurenceschopnosti 

v dlouhodobé perspektivě vývoje země, seminář, 19. 3. 2008, praha, CESES, 
20 účastníků 

l  Strategické inovace: Zavedení občanské služby pro mladé, workshop, 20. 3. 2008, 
praha, CESES, 13 účastníků 

l  Schengenský systém a ČR, workshop, 28. 3. 2008, praha, zastoupení Evropské komise, 
49 účastníků z toho 27 zahraničních 

l  „Kapitoly o bezpečnosti“, křest knihy, 23. 4. 2008, praha, Cafe Illusion, 15 účastníků 
l  Koncepce ochrany obyvatelstva do r. 2013, workshop, 23. 4. 2008, praha, CESES, 

45 účastníků 



::  30 

 :: věda a výZkum ::

l  Výsledky summitu NATO v Bukurešti, workshop, 11. 4. 2008, praha, americké 
centrum velvyslanectví USa, 56 účastníků z toho 13 zahraničních 

l  Governance of Problems. The politics and analysis of problem definition, přednáška 
prof. roberta Hoppeho (University of Twente), 30. 4. 2008, praha, Jinonice, 
40 účastníků

l  Social Audit, Social Accounting and Accountability, konference, 15.–16. 5. 2008, 
praha, Karolinum, 39 účastníků z toho 36 zahraničních 

l  Výzkum hodnot ve společnosti ČR, pracovní konference projektu MŠMT, 
22.–24. 5. 2008, praha, Karolinum, 15 účastníků 

l  Reforma zpravodajských služeb, workshop, 26. 5. 2008, praha, CESES, 17 účastníků
l  Bezpečnostní strategie EU a Společná bezpečnostní a obranná politika, workshop, 

29. 5. 2008, praha, CESES, 65 účastníků 
l  CISS Peking (China Institute for International Strategic Studies Beijing), workshop, 

2. 6. 2008, praha, Karolinum, 11 účastníků z toho 8 zahraničních 
l  West Point – „The Main Milestones of Security“, workshop, 4. 6. 2008, praha, CESES, 

20 účastníků z toho 18 zahraničních 
l  Strategické inovace: Terciární vzdělávání, workshop, 10. 6. 2008, praha, CESES, 

30 účastníků 
l  Zahraniční politika a bezpečnostní strategie prezidentských kandidátů. Opravdová 

změna?!, workshop, 17. 6. 2008, praha, americké centrum velvyslanectví USa, 
39 účastníků z toho 2 zahraniční 

l  Mental Health Care Reform, křest knihy, 19. 6. 2008, praha, americké centrum 
velvyslanectví USa, 20 účastníků z toho 3 zahraniční 

l  American Leadership in the 21st Century, workshop a diskuse s K. r. Holmesem 
(Heritage Foundation, USa ),1. 7. 2008, praha, americké centrum velvyslanectví 
USa, 45 účastníků z toho 3 zahraniční 

l  Afghánistán 7 let poté, workshop, 9. 9. 2008, praha, americké centrum 
velvyslanectví USa, 60 účastníků z toho 8 zahraničních 

l  Sametová revoluce: byli jsme naivní?, workshop, organizátoři: Společnost pro trvale 
udržitelný rozvoj, CESES, česká asociace Římského klubu, o. s., 4. 11. 2008, praha, 
novotného lávka, 60 účastníků z toho 3 zahraniční 

l  Bezpečnostní strategie pro Evropu: nové priority – nové hrozby, mezinárodní 
konference, 14. 11. 2008, praha, Hotel praha, 255 účastníků z toho 40 zahraničních

l  Hodnoty a jejich empirické sociologické výzkumy ve společnosti ČR, konference, 
18. 11. 2008, praha, CESES, 16 účastníků 

l  „Strategické volby pro českou společnost. Teoretická východiska“, křest publikace 
a setkání poradního sboru CESES, 27. 11. 2008, praha, Cafe Illusion, 30 účastníků 

l  Dopady finanční krize a světové recese na českou ekonomiku, workshop, panelová 
diskuse, 1. 12. 2008, praha, Karolinum, 93 účastníků



::  30 ::  31 ::  31 

 :: věda a výZkum ::

l  Sociální a kulturní soudržnost v diferencované společnosti, konference o výsledcích 
stejnojmenného projektu, 10. 12. 2008, praha, Ministerstvo práce a sociálních věcí, 
35 účastníků 

l  „Organized Business Interests in Changing Environments. The Complexity 
of Adaptation.“, křest knihy, 12. 12. 2008, praha, Karolinum, 39 účastníků z toho 
7 zahraničních 

3.9  Vědecká ocenění

Institut ekonomických studií

Tomáš Brzobohatý – Cena Josefa vavrouška za bakalářskou práci Impact of Co2 
Emissions on Firm’s Financial performance (1. místo)
Mgr. Ondřej Strecker – Cena prof. JUDr. Karla Engliše pro nejlepší absolventy 
společenskovědních oborů za práci vliv inflačních diferenciálů na dynamiku DpH

Institut sociologických studií

Lukáš Matuška – Cena Josefa vavrouška za magisterskou práci Spravedlnost 
a životní prostředí (1. místo) 
PhDr. Jan Balon, Ph.D. – Cena Libellus primus za Příběh krize a fragmentace – 
projekt obnovy a rekonstrukce (Sociologické nakladatelství, praha 2007).

Centrum pro sociální a ekonomické strategie

Prof. PhDr. Jiří Musil, CSc. – zlatá medaile za zásluhy přírodovědecké fakulty 
Univerzity Karlovy v praze, zařazen do publikace „Who is Who in the World“,  
kterou vydává instituce Marquis v USa.



::  32 

:: meZinárodní sPoluPráCe v oblas ti vZdělávání ::

4.  Mezinárodní spolupráce  
v oblasti vzdělávání

Doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.  proděkanka pro zahraniční styky
Cyril Šimsa vedoucí oddělení zahraničních styků

Fakulta má vybudovány dlouhodobé vazby spolupráce s velkým počtem zahraničních 
partnerů v rámci mezinárodních programů pedagogické spolupráce. postupující harmo-
nizace studijních programů evropských univerzit v rámci boloňského procesu umožnila 
stabilizaci smluvních vazeb s partnerskými univerzitami, která zajišťuje vysokou míru 
mobility studentů i pedagogů. zkušenosti získané díky četným mezinárodním kontak-
tům působí jako významné stimuly jak pro studenty, tak pro pedagogy a zásadní měrou 
přispívají ke zvyšování kvality univerzitního vzdělávání i k rozšíření možností dalšího 
odborného růstu. FSv využívá jak institucionalizované programy mezinárodní pedago-
gické spolupráce (zejm. EraSMUS či CEEpUS), tak formu individuálních meziuniverzit-
ních a mezifakultních dohod se zahraničními univerzitami. Trvale pak usiluje o nava-
zování nových smluvních vazeb, které jednak vhodně doplňují nabídku jak z hlediska 
geografického, tak z hlediska zastoupení oborů pěstovaných na FSv i z hlediska možnos-
tí dalších forem spolupráce se zahraničními partnery (společné studijní programy, např. 
EraSMUS MUnDUS či výzkumné projekty a konference). K naplňování cílů v oblasti me-
zinárodní pedagogické spolupráce fakulta využívá, krom vlastních zdrojů, nástrojů UK 
(zejm. Fond mobility), resp. MŠMT (rozvojové programy na podporu internacionalizace 
studijních oborů a na podporu studentské mobility s mimoevropskými partnery).

FSv patří dlouhodobě v rámci UK k fakultám s nejvyšším podílem zahraniční mo-
bility studentů. v posledních pěti letech však můžeme sledovat, že podíl studentů vy-
jíždějících na dlouhodobé zahraniční studijní pobyty zůstává ve vztahu k celkovému 
počtu studentů denního studia více méně stabilní (průměrný meziroční rozdíl je zhru-
ba 5%). podobnou stabilizaci sledujeme i u počtu přijíždějících studentů v posledních 
třech letech. Tento proces je výsledkem průběžného vyhodnocování kvality a efektivity 
našich smluvních vazeb, jehož cílem je co nejvyšší kvalita nabídky studijních míst na 
partnerských zahraničních univerzitách při zachování její dostatečné šíře i míry reci-
procity. 



::  32 ::  33 ::  33 

 :: meZinárodní sPoluPráCe v oblas ti vZdělávání ::

Široká nabídka kurzů vyučovaných v cizím jazyce – v angličtině, němčině nebo fran-
couzštině zajišťuje trvale vysoký zájem zahraničních studentů o studium na naší fakul-
tě. Mimo výše zmíněné programy, v jejichž rámci se realizuje největší podíl studentské 
mobility, probíhají na fakultě i další vzdělávací programy pro zahraniční studenty (např. 
magisterský program International Economic and political Studies, mezinárodní pro-
gram EUroMaSTErS, pět letních škol atd.).

4.1 Významná dlouhodobá spolupráce

Letní školy. Letní škola „The American Institute for Economic and Political Sys-
tems“, organizovaná společně s Georgetown University a americkou nadací The Fund for 
american Studies (TFaS), proběhla v roce 2008 (již po šestnácté) za účasti 139 studentů 
z 28 zemí. Škola byla ukončena závěrečným slavnostním aktem v historických prosto-
rách Karolina za účasti bývalého premiéra Španělska José Maria aznara. Dále proběhl 
osmý ročník letní školy „Global Leadership program“ ve spolupráci s americkou nadací 
Global Institute for Leadership and Civic Development, kterého se zúčastnilo 40 studen-
tů z 9 zemí; pátý ročník letní školy „European Journalism Institute“ (34 účastníků z 19 
zemí) opět ve spolupráci s TFaS; pátý ročník „prague Summer Seminars“ (40 účastníků 
převážně z USa) ve spolupráci s University of new orleans; a již třetí ročník společné 
tvůrčí dílny marketingové komunikace a žurnalistiky ve spolupráci s University of Mis-
souri-Columbia School of Journalism (20 účastníků z čr a USa). 

Spolupráce v rámci programu ERASMUS. program EraSMUS zůstává základ-
ním pilířem studentské mobility fakulty pokrývajícím většinu zemí EU a přidružených 
států. v roce 2008 bylo vysláno 258 studentů (což představuje mírný nárůst cca 6%) 
a přijato 273 (pokles cca 11%). nabídka podepsaných dohod se rozšířila o několik za-
jímavých nových partnerů (např. Marmara University v Istanbulu nebo Universidad de 
Deusto v Bilbao). Dále přibyly tři nové dohody ve velké Británii (Leicester, Liverpool 
a Warwick). pokračujícím trendem je zájem různých prestižních soukromých univerzit 
typu „business school“ o výměnu studentů ekonomie. v roce 2008 se podepsaly dohody 
tohoto typu s ESCE paříž a ICHEC Brusel. v akademickém roce 2009/10 očekáváme cca 
300 studentských výměn.

Dlouhodobá pedagogická spolupráce s Rakouskem a Německem nad rámec pro-
gramu ERASMUS. Jedná se především o studentské a pedagogické výměny, případně 
přednáškové pobyty částečně financované na smluvním základě DaaD či aKTIon. Hlavní-
mi partnery jsou univerzity Konstanz, regensburg, Düsseldorf, Univerzita vídeň (Institut 
für Geschichte) a Humboldtova univerzita v Berlíně. 

Rozvoj spolupráce mimo Evropu. v roce 2008 úspěšně pokračovala výměna stu-
dentů s University of richmond a Le Moyne College (USa) v rámci mezifakultní dohody. 
Dále byly podepsány nové mezifakultní dohody se City University of Hong Kong, s Hong 
Kong Baptist University a s Interdisciplinary Center Herzliya v Izraeli. v roce 2009 oče-
káváme podpis nové dohody se Sogang University v Koreji.



::  34 

:: meZinárodní sPoluPráCe v oblas ti vZdělávání ::

4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2008

Počty výměn na základě prováděcích protokolů ke kulturním dohodám

Země
ruk konkursem Celkem

studenti učitelé studenti učitelé studenti učitelé

Itálie 2 2

Norsko 1 1

Rusko 1 1

Celkem 2 0 2 4

Akce s mezinárodní účastí

akce  
organizované

počet 
akcí*

počet účastníků

domácích zahraničních

na UK 40 1736 865

v zahraničí 2 5 77

*pozn.: Do počtu akcí jsou zahrnuty i letní školy. 

Počty výměn studentů a pedagogů na základě  
mezinárodních vzdělávacích programů a dohod

Země

erasmus CeePus aktion Jiné* Celkem

studenti učitelé studenti učitelé studenti učitelé studenti učitelé studenti učitelé

in out in out in out in out in out in out in out in out in out in out

evropská unie

Belgie 11 8 11 8

Dánsko 4 14 4 14

Estonsko 2 5 2 5

Finsko 7 21 1 7 21 1

Francie 38 51 38 51

Irsko 10 6 10 6

Itálie 10 5 10 5



::  34 ::  35 

 :: meZinárodní sPoluPráCe v oblas ti vZdělávání ::

::  35 

Kypr 4 4

Litva 3 2 1 3 2 1

Lotyšsko 1 1 1 1

Lucembursko 2 2

Maďarsko 2 1 1 4

Německo 76 35 1 4 80 35 1

Nizozemsko 12 15 12 15

Polsko 15 4 2 17 4

Portugalsko 6 5 6 5

Rakousko 2 5 1 2 5 1

Rumunsko 2 2

Řecko 2 1 2 1

Slovensko 2 8 1 11

Slovinsko 1 1 1 1

Španělsko 31 18 31 18

Švédsko 2 14 2 14

Velká Británie 24 43 2 24 43 2

ostatní:

Srbsko 1 1

Švýcarsko 1 1

Turecko 4 4 1 4 4 1

Ukrajina 3 3

USA 1 1

Celkem 273 258 3 5 9 12 1 294 258 4 5

*Jiné: DaaD, nadace Herberta Quandta, visegrad, Schnabel, agricola, Fulbright, Erasmus Mundus



::  36 

 :: meZinárodní sPoluPráCe v oblas ti vZdělávání ::

Vyslání a přijetí, rok 2008 (počet osob) – pedagogičtí a vědečtí pracovníci

Země

univerzitní 
dohoda 

fakultní 
dohoda 

konference, 
symposia 

přednáškové pobyty odborné 
stáže 

jiné 

krátkodobé dlouhodobé

in out in out in out in out in out in out in out

evropská unie

Belgie 15 1 1 4

Bulharsko 5

Dánsko 5 2

Estonsko 1 1

Francie 5 3 1 1 1

Itálie 10 1 1

Litva 1 3

Lotyšsko 1 1

Lucembursko 1

Maďarsko 5 1 1

Německo 1 2 1 17 1 4 3 1 18 1 3

Nizozemsko 2 1

Polsko 4 1 9 1 5

Portugalsko 2

Rakousko 1 4 9 3 5

Řecko 1 1 1 1

Slovensko 21 2 3 3

Španělsko 8 1

Švédsko 4 1 2 1

Velká Británie 3 1 5 2



::  36 ::  37 ::  37 

 :: meZinárodní sPoluPráCe v oblas ti vZdělávání ::

evropa ostatní

Bělorusko 1

Rusko 1 2

Turecko 1

amerika

Brazílie 1

Mexiko 1

USA 17 4 4 1

asie

Indie 1

Izrael 1

Japonsko 2 1

Tádžikistán 1

Tchaj-wan 1 1

Uzbekistán 1

Celkem 5 5 0 1 0 147 10 11 4 1 1 54 10 25



::  38 

 :: meZinárodní sPoluPráCe v oblas ti vZdělávání ::

Vyslání a přijetí, rok 2008 (počet osob) – studenti

Země

univerzitní 
dohoda 

fakultní 
dohoda 

konference, 
symposia 

skupiny stud. 
nad rámec 
dohod

studijní 
stáže 

celkem 
 

in out in out in out in out in out in out

evropská unie

Estonsko 1 1

Francie 1 1 2

Irsko 1 1

Itálie 2 2 4

Lotyšsko 1 1

Německo 7 10 10 10 1 6 17 27

Nizozemsko 1 2 3

Norsko 1 1

Polsko 1 1

Rakousko 15 15

Řecko 2 2

Slovensko 3 3

Velká Británie 2 4 6

evropa ostatní

Rusko 2 7 2 7

Ukrajina 1 1 2

Srbsko 1 1



::  38 ::  39 ::  39 

 :: meZinárodní sPoluPráCe v oblas ti vZdělávání ::

amerika

Argentina 1 1

Kanada 1 1

Kolumbie 1 1

Mexiko 5 3 5 3

USA 1 4 7 7 8 11

afrika, asie

Japonsko 10 1 10 1

Korea 1 1

Tchaj-wan 2 2 2 2

Vietnam 1 1

oceánie

Austrálie 3 4 3 4

Nový Zéland 2 2 2 2

Celkem 34 36 17 17 0 10 0 15 0 25 51 103



::  40 

 :: informaČní a komunikaČní teChnologie ::

5.  Informační a komunikační  
technologie a rozvoj fakulty

5.1 Středisko vědeckých informací (SVI) 

Aktivity Střediska vědeckých informací

v roce 2008 v rámci rozvojového projektu MŠMT čr zpracovalo a vydalo SvI 2. upra-
vené vydání brožury „Informační zdroje“ jako základní pomůcky pro výuku informační 
gramotnosti a práci s datovými zdroji, a to jak v tištěné, tak elektronické verzi. zároveň 
SvI pokračovalo v práci na digitalizaci kvalifikačních prací a na budování celouniverzit-
ního depozitáře do kterého jsou ukládány kvalifikační práce v systému Digitool. Digi-
tální knihovna FSv byla v rámci rozvojového projektu rozšířena o přístupy do dalších 
odborných periodik, především mediálních, potřebných k výuce. Snahou střediska bylo 
pokračovat v rámci rozvojových projektů v přístupu ke stěžejním oborovým elektronic-
kým informačním zdrojům, nejen tradičním, ale i k novinkám, požadovaným uživateli.

pokračovaly práce na průběžném interním projektu „noviny a časopisy v české re-
publice: průřez produkcí periodického tisku“. zároveň byla zahájena práce na zpracová-
ní elektronické databáze příručního fondu bibliografií.

na základě požadavků uživatelů z řad pedagogů zpracovávalo SvI rešerše z dostup-
ných informačních zdrojů jak klasických, tak i elektronických.

Výuka a vzdělávání

SvI, včetně knihovny v Jinonicích, spolupracovalo při informační výuce studentů. pra-
covníci SvI se účastnili konferencí, seminářů i dalších akcí pořádaných v rámci dalšího 
vzdělávání knihovníků.

Granty

l  projekt „Moderní informační technologie pro podporu studijních programů 
a informační rozvoj na UK FSv“ (řešitelka projektu Mgr. Dagmar Kulhánková, 
rozvojový program MŠMT čr),



::  40 ::  41 ::  41 

 :: informaČní a komunikaČní teChnologie ::

l  účast na celouniverzitním projektu transformačního rozvojového programu 
„archivace a zpřístupnění digitálních verzí kvalifikačních prací na UK v praze“ 
(řešitelka části projektu Mgr. Jitka Štruncová, rozvojový program MŠMT čr),

l  účast na projektu „česká knihovna“, který organizuje Ministerstvo kultury ve 
spolupráci s Technickým ústředím knihoven v Brně, na podporu využívání 
nekomerčních knižních titulů s cílem obohatit fondy veřejně přístupných knihoven 
(za projekt odpovídá Eva votápková). 

Spolupráce

l  s ÚvT UK na budování souborného katalogu UK v rámci účasti SvI FSv 
v Centrálním knihovnickém a informačním systému UK (CKIS),

l  s národní knihovnou čr na tvorbě souboru jmenných autorit ve spolupráci s CKIS,
l  s americkou nadací „The East & Central Europe Donation project“, která pro nás 

zajišťuje vybraná odborná americká a anglická periodika se slevou,
l  s bibliografickou sekcí Sdružení knihoven české republiky (SDrUK); svoji 

bibliografickou činnost jsme prezentovali na celostátním semináři bibliografů,  
který se konal v květnu 2008 v Hradci Králové,

l  výměna interních publikací, dohodnutá s vybranými, obdobně zaměřenými 
fakultami (MU Brno, Up v olomouci, SU v opavě, Univerzita Hradec Králové,  
UJEp v Ústí nad Labem a dalšími regionálními univerzitami), některými ústavy 
avčr a několika dalšími institucemi,

l  s knihovnou Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně, 
l   podíl na uspořádání odborné a prezentační akce „Setkání humanitně 

orientovaných knihoven“ (HoK). 

5.2 Informační infrastruktura

Výkony SVI

v tis. kč v tis. kč

rok objem fondů počet 
uživatelů

počet absenč-
ních výpůjček 

počet míst ve
studovnách

přírůstky 
fondů

náklady na 
nákup fondů

nákupy z grantů 
a vZ

2004 197 071 2 778 3 705 83 2 350 893 77

2005 200 203 3 762 4 203 83 3 132 956 2 412

2006 203 253 4 834 6 739 83 3 050 845 1 504

2007 206 240 6 059 7 474 80 2 987 959 1 585

2008 198 248 5 226 10 706 80 3 699 1 110 2 150



::  42 

:: informaČní a komunikaČní teChnologie ::

5.3 Centrum informatiky a výpočetní techniky

Hlavní události v oblasti výpočetní a prezentační techniky

l   přístup do laboratoří vT pomocí čipové karty
l   posílení kapacity fakultní počítačové sítě včetně upgradu aktivních prvků
l   rozšíření pokrytí Wifi sítě na celou budovu Hollar, rozšířeno pokrytí budovy 

Jinonice a opletalova 
l   nové webové stránky U3v a CEMES v redakčním systému Document Globe
l   Upgrade e-mail serveru a migrace na novou verzi SW
l   příprava a přechod na redakční systém Document Globe pro web IpS, 

anglické verze KJp 
l   nákup a instalace nových pC určených pro studijní oddělení 

a provozní zaměstnance
l   přechod WWW serverů na farmu virtuálních serverů

5.4. Rozvojové projekty

Kromě využívání standardních vlastních prostředků k financování rozvoje, FSv získala 
v roce 2008 finanční prostředky v rámci rozvojových programů MŠMT ve výši 11 961 tis. 
Kč včetně investičních prostředků. z nich bylo do 31. 12. 2008 efektivně vyplaceno 11 865 
tis. Kč. Strukturu rozvojových projektů uvádí následující tabulka:

Přehled rozvojových projektů v roce 2008

Program Podprog. název projektu Řešitel Čerpání (v tis. kč) 

1 a
Stipendijní program pro magisterské  
studijní programy IEPS a EF

Cahlík T., doc. 1 500

1 a Joint Degree in Economics and Finance Mejstřík M., prof. 950

1 a Podpora programu Erasmus Mundus Vykoukal J., doc. 492

1 a Podpora internaconalizace oboru Evropská studia Rovná L., prof. 399

1 c Rozvoj mobility studentů UK FSV do zemí mimo EU Šimsa C. 360

1 c
Refundace cestovného studentům UK FSV vyslaných 
v rámci mezivládních kulturních dohod

Šimsa C. 14

2 b
Projekt na podporu a ind. rozvoj talent. studentů a ml. 
pracovníků po dokončení studia v programech PhD

Cahlík T., doc. 600



::  42 ::  43 ::  43 

 :: informaČní a komunikaČní teChnologie ::

3 b
Moderní inf. Tech. na podporu studjních programů  
a inf. rozvoj na UK FSV

Kulhánková D., Mgr. 3 260

3 b Koupě programu „Mathematika“ pro program Ekonomie Vošvrda M., prof. 149

3 b
Open Access – brána k vědeckým publikacím  
Univerzity Karlovy v Praze

Štruncová J., Mgr. 355

3 c Mediální výchova v systému všeobecného vzdělávání Jirák J., prof. 920

5  
Modernizace infrastruktury a rozšíření programů 
Univerzity třetího věku

Köpplová B., doc. 411

6  Jazykové kurzy pro administrativní pracovníky Staňková M., Mgr. 339

6  Časopis Acta Universitatis Carolinae Oeconomica Turnovec F., prof. 900

   Celkem 10 649

Dále fakulta získala z centrálních rozvojových projektů UK prostředky na podporu  
mobility studentů a rozvoj Univerzity třetího věku:

1 Mezinárodní mobilita studentů UK v Praze Šimsa C. 1 059

5
Rozvoj a podpora provozu Univerzity  
třetího věku na UK Praha

Köpplová B., doc. 157



::  44 

:: Zaměs tnanCi ::

6. zaměstnanci

v následujících tabulkách je uveden přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademic-
kých pracovníků a průměrných platech v roce 2008.

Přehled průměrných platů podle kategorií

rok 2008 rok 2007

Prům. evid. poč. 
zaměstnanců

přepočtený

mzdové prostř. 
kap. 333 

Průměrný  
plat 

Průměrný  
plat 

index
2008/2007 

Celkem 231,154 82 076 878 29 590 27 679 1,069

vědecko-pedagogičtí pracovníci 159,154 62 644 686 32 801 31 014 1,058

V tom: pedagogičtí pracovníci 136,039 54 381 918 33 313 31 584 1,055

 z toho: profesoři 15,064 9 127 713 50 494 45 284 1,115

docenti 25,717 14 683 019 47 579 46 786 1,017

odborní asistenti 70,788 23 095 999 27 189 24 837 1,095

asistenti 24,47 7 475 187 25 457 25 666 0,992

vědečtí pracovníci 23,115 8 262 768 29 789 27 857 1,069

THP 64,149 18 350 757 23 839 21 764 1,095

dělníci 7,851 1 081 435 11 479 10 725 1,070

zpracováno podle výkazu p1b-04 – zaměstnanci a mzdové prostředky ve vŠ /státní rozpočet/

pozn.: kapitola 333 – finanční prostředky MŠMT (počet zaměstnanců hrazených z této kapitoly)



::  44 ::  45 

 :: Zaměs tnanCi ::

::  45 

rok 2008 rok 2007

Prům. evid. poč. 
zaměstnanců

přepočtený

mzdové  
prostř. celkem

Průměrný  
plat

Průměrný  
plat

index
2007/2006

Celkem 239,860 93 798 980 32 588 30 831 1,057

vědecko-pedagogičtí pracovníci 166,672 73 468 204 36 733 34 912 1,052

v tom: pedagogičtí pracovníci 137,380 61 820 846 37 500 35 894 1,045

z toho: profesoři 15,064 10 004 510 55 344 49 474 1,119

docenti 25,717 16 375 225 53 062 53 019 1,001

odborní asistenti 71,954 27 037 900 31 314 28 548 1,097

asistenti 24,645 8 403 211 28 414 29 295 0,970

vědečtí pracovníci 29,292 11 647 358 33 136 30 615 1,082

THP 65,337 19 233 541 24 531 23 025 1,065

dělníci 7,851 1 097 235 11 646 10 848 1,074

Přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademických  
a vědeckých pracovníků (fyzický stav k 31. 12. 2008)

 
 

rok 2006 rok 2007 rok 2008

Ce
lk

em

do
 3

0 
le

t

do
 4

0 
le

t

do
 5

0 
le

t

50
 a

 ví
ce

Ce
lk

em

do
 3

0 
le

t

do
 4

0 
le

t

do
 5

0 
le

t

50
 a

 ví
ce

Ce
lk

em

do
 3

0 
le

t

do
 4

0 
le

t

do
 5

0 
le

t

50
 a

 ví
ce

Profesor 19 0 0 0 19 18 0 0 0 18 20 0 0 0 20

Docent 30 0 2 7 21 31 0 3 7 21 29 0 3 4 22

Odb. asistent 97 9 30 17 41 98 8 34 15 41 103 7 40 19 37

Asistent 25 17 8 0 0 24 15 9 0 0 32 16 16 0 0

Věd. prac. I 2 1 0 0 1 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2

Věd. prac. II 28 8 10 4 6 28 8 9 5 6 33 10 14 4 5

pozn.:  vědecký pracovník I – vědecký pracovník s výukou  
vědecký pracovník II – vědecký pracovník bez výuky



::  46 

:: hosPodaŘení ::

7. Hospodaření

Ing. Zuzana Beníšková tajemnice fakulty

7.1 Úvodní zpráva

v roce 2008 dosáhly celkové příjmy Fakulty sociálních věd částky 234 529 tis. Kč a ve 
srovnání s předchozím rokem se navýšily o 6,4 %. příjmy v hlavní činnosti činily 231 212 
tis. Kč a v doplňkové činnosti vzrostly na 3 317 tis. Kč. základní příjmovou položkou je 
suma neinvestičních dotací a příspěvků ve výši 187 293 tis. Kč. nejvyšší podíl na celko-
vých neinvestičních dotacích a příspěvcích má příspěvek z kapitoly 333 MŠMT na vzdě-
lávací činnost a to ve výši 51,7 %. Dotace na vědu a výzkum činily 66 081 tis. Kč a ve 
srovnání s rokem 2007 vzrostly o 1 260 tis. Kč a jejich podíl na celkových příjmech fa-
kulty činil, srovnatelně s předchozím rokem, 28,2 % z celkových příjmů. vlastní příjmy 
v hlavní činnosti činily 43 916 tis. Kč, oproti roku 2007 vzrostly o 4,8 % a jejich podíl na 
celkových příjmech je srovnatelný s rokem předchozím a činil 18,7 %. přestože se pří-
jmy z doplňkové činnosti ve srovnání s rokem 2007 zdvojnásobily, jejich výše, a zejména 
pak výsledek hospodaření v rámci doplňkové činnosti neovlivnil celkový výsledek hos-
podaření fakulty. 

Celkové provozní náklady fakulty dosáhly v roce 2008 výše 230 651 tis. Kč, což 
představuje nárůst 6,3 % oproti roku 2007. Kč. největší dílčí položkou nákladů zůstávají 
osobní náklady ve výši 134 586 tis. Kč včetně doplňkové činnosti s meziročním nárůstem 
4,2 %. Celková průměrná mzda vzrostla o 5,7 %. podíl osobních nákladů na celkových 
nákladech zůstal stejný jako v roce předchozím a dosáhl výše 58,4 %. Bez výrazných 
změn zůstaly i podíly ostatních nákladových skupin. 

na celkovém výsledku hospodaření ve výši 3 878 tis. Kč se podílela hlavní činnost 
ziskem 3 827 tis. Kč a doplňková činnost ziskem 51 tis. Kč. po uhrazení ztrát z minulých 
let a rozdělení výsledku hospodaření za rok 2007 do fondů disponuje fakulta nerozděle-
ným výsledkem hospodaření ve výši 1 817 tis. Kč.

aktiva a pasiva fakulty k 31. 12. 2008 činila 168 209 tis. Kč a oproti roku předcho-
zímu vzrostla o 24 638 tis. Kč. růst aktiv byl ovlivněn zejména růstem dlouhodobého 
hmotného majetku, který vzrostl o 19 787 tis. Kč. na růstu pasiv se podílely především 
vlastní zdroje. Hodnota fondů se snížila o 2 329 tis., jejich celkový zůstatek k 31. 12. 2008 
činil 21 729 tis. Kč a je plně kryt finančními prostředky na účtech fakulty. 

ze sociálního fondu fakulta vynaložila 685 tis. Kč a tyto výdaje se oproti roku 2007 
zvýšily o 80,7 %. na příspěvek k penzijnímu připojištění zaměstnanců bylo vynaloženo 
595 tis. Kč, na příspěvek k životnímu pojištění 34 tis. Kč a na příspěvek k úrokům z úvěru 
na bytové účely 56 tis. Kč. 

Investiční činnost fakulty v roce 2008 vycházela z Dlouhodobého záměru FSv UK 
a jeho konkretizace v podobě kapitálového rozpočtu. z investiční dotace byla především 



::  46 ::  47 

 :: hosPodaŘení ::

::  47 

financována investiční akce „UK – rekonstrukce rozhlasové a televizní laboratoře, Ce-
letná 20/562, praha 1“ a poskytnutá investiční dotace v roce 2008 činila 20 118 tis. Kč. 
v roce 2008 se podařilo tuto rekonstrukci dokončit s tím, že do ledna 2009 probíhal zku-
šební provoz. z vlastních prostředků Fondu reprodukce investičního majetku byly finan-
covány investiční záměry v celkovém objemu 7 243 tis. Kč, z toho uvedená rekonstrukce 
rozhlasové a televizní laboratoře byla spolufinancována ve výši 3 092 tis. Kč.

7.2 Přehled hospodaření

Příjmy
v tis. kč

2006 2007 2008

hlavní činnost celkem 200 433 218 884 231 212

 

Provozní dotace celkem 170 177 185 299 187 294

 

1. Základní příspěvek a dotace z kapitoly 333 103 057 112 146 121 213

 v tom: přísp. na vzdělávací činnost 80 313 85 956 91 794

stipendia PGS 14 407 14 394 13 560

příspěvek na krátkodobé pobyty 509 451

dotace na stipendia – zahraniční studenti 2 913 2 279 3 975

Fond vzdělávací politiky 923 0 0

Fond rozvoje vysokých škol 426 304 117

rozvojové programy 4 075 8 704 11 316

2. Dotace na vědu a výzkum 60 948 64 821 66 081

 v tom: výzkumný záměr 38 969 45 214 45 532

specifický výzkum včetně GA UK 7 085 8 398 8 892

účelové prostředky 914 2 173 3 997



::  48 

:: hosPodaŘení ::

GAČR 6 019 5 547 5 552

jiné grantové agentury 8 837 8 495 7 828

ostatní účelové prostředky – dotace EU 5 296 3 326 2 716

spoluřešitelé v rámci UK – 6 172 –8 332 –8 436

vlastní příjmy 36 425 41 907 43 916

v tom: tržby za vlastní služby 12 570 14 822 17 908

z toho: poplatky od studentů 2 959 3 609 3 888

studijní pobyty 2 296 1 687 1 584

magisterské studium v angličtině 4 204 5 185 4 246

rigorózní řízení, kurzy CŽV, letní školy 3 111 4 341 3 831 

příjmy od studentů do stipendijního fondu 4 359

v tom: ostatní výnosy 23 855 27 085 26 008

z toho: přeúčtování režií z grantů 4 284 3 991 3 752 

mimorozpočtové granty, úroky, dary 8 233 9 656 8 650

zúčtování fondů 7 933 10 597 10 189

papírové výnosy 3 405 2 841 3 417

Vnitropodnikové výnosy 3 10 2

doplňková činnost celkem 1 091 1 536 3 317

z toho: příjmy z pronájmů 146 15 222

ostatní příjmy 945 747 2 640

příjmy za reklamu (smlouvy o spolupráci) 0 774 455



::  48 ::  49 

 :: hosPodaŘení ::

::  49 

náklady
2006 2007 2008

hlavní činnost celkem 200 041 216 168 227 385

z toho: mzdové náklady 90 178 96 816 100 204

náklady na zákonné pojištěni 29 503 31 680 32 568

spotřeba materiálu 9 443 8 441 8 200

spotřeba energií 1 832 1 760 2 138

jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 30 343 34 119 39 415

odpisy hmotného a nehmotného majetku 6 917 6 009 7 157

opravy a udržování 2 397 1 700  1 997 

cestovné 3 357 5 125 4 578

služby 17 083 20 431  20 784

ostatní náklady 914 1 799 1 614

vnitropodnikové náklady 8 074 8 288 8 730

doplňková činnost celkem 890 849 3 266

z toho: mzdové náklady 484 508 1 431 

náklady na zákonné pojištění 195 156 383

spotřeba materiálu 6 46 17

ostatní náklady 78 81 386

ostatní služby 157 58 1 049



::  50 

:: hosPodaŘení ::

Grafické znázornění příjmů fakulty

v tis. kč %

Příjmy celkem 234 529 100

z toho

základní dotace z kapitoly 333 121 213 51,68

dotace na vědu a výzkum 66 081 28,18

vlastní příjmy 43 918 18,73

doplňková činnost 3 317 1,41

základní dotace kapitoly 333

dotace na vědu a výzkum

vlastní příjmy

doplňková činnost

51,68

1,41
18,73

28,18



::  50 ::  51 

 :: hosPodaŘení ::

::  51 

v tis. kč %

vlastní příjmy 43 918 100

z toho

tržby za vlastní služby 17 908 40,78

zúčtování fondů 10 189 23,20

mimorozpočtové granty, dary, úroky 8 650 19,70

rozúčtování režií 3 752 8,54

ostatní příjmy 3 419 7,78

40,78

7,78
8,54

19,70

23,20

ostatní příjmy

rozúčtování režií

mimorozpočtové granty, 
dary, úroky

zúčtování fondů

tržby za vlastní služby



::  52 

:: hosPodaŘení ::

Grafické znázornění nákladů fakulty

v tis. kč %

náklady celkem 230 651 100

z toho

osobní náklady 132 772 57,56

jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 39 415 17,09

ostatní služby 20 784 9,01

vnitropodnikové náklady 8 730 3,78

spotřeba materiálu 8 200 3,56

odpisy hmotného a nehmotného majetku 7 157 3,10

ostatní náklady výše neuvedené 10 327 4,48

doplňková činnost 3 266 1,42

osobní náklady

jiné ostatní náklady 
(vč. stipendií)

ostatní služby

vnitropodnikové náklady

spotřeba materiálu

odpisy hmotného 
a nehmotného majetku

ostatní náklady 
výše neuvedené

doplňková činnost

1,424,483,10
3,56

3,78

9,01

17,09

57,56



::  52 ::  53 

 :: hosPodaŘení ::

::  53 

Účetní stavy fondů k 31. 12. příslušného roku

v tis. kč

2006 2007 2008

fondy celkem 25 597 24 058 21 729

z toho: Fond reprodukce investičního majetku 13 210 10 941 7 438

Fond odměn 0 0 400

Rezervní fond 13 13 13

Stipendijní fond 1 916 2 538 4 385

Fond účelově určených prostředků 9 669 8 823 6 533

Fond provozních prostředků 0 0 499

Sociální fond 789 1 743 2 461

7.3 Přehled investičních akcí

dotace ze státního rozpočtu v tis. kč

Investiční záměr č. 233120029 Rekonstrukce Rozhlasové a televizní laboratoře 20 118

Investiční záměr č. 4 ICT pro výzkumný záměr MSM 0021620841 193

Rozvojové programy Rozvoj informačních a komunikačních technologií 549

Čerpání investiční dotace  20 860

fond reprodukce investičního majetku 

Investiční záměr č. 233120029 Rekonstrukce Rozhlasové a televizní laboratoře 3 092

Investiční záměr č. 1 Generální oprava kotelny Opletalova 2 036

Investiční záměr č. 2 Přístrojové vybavení 78

Investiční záměr č. 3 Výměna regálů v depozitáři Lešetice 149

Investiční záměr č. 4 ICT 1 888

Čerpání Fondu reprodukce  
investičního majetku

 7 243



::  54 

:: hosPodaŘení ::

7.4 Rozvaha k 31.12.2008

Aktiva

 název položky Pol.číslo stav k 01. 01. stav k 31. 12. 2008

a. dlouhodobý majetek celkem 001 94 109,00 114 953,00

i. dlouhodobý nehmotný majetek celkem 002 6 096,00 11 952,00

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 003 0,00 0,00

 2. Software 004 5 610,00 11 466,00

 3. Ocenitelná práva 005 0,00 0,00

 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 006 338,00 338,00

 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 007 148,00 148,00

 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 008 0,00 0,00

 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 009 0,00 0,00

ii. dlouhodobý hmotný majetek celkem 010 176 636,00 196 424,00

 1. Pozemky 011 2 011,00 2 011,00

 2. Umělecká díla,předměty a sbírky 012 51,00 51,00

 3. Stavby 013 96 020,00 105 743,00

 4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 014 55 767,00 69 030,00

 5. Pěstitelské celky trvalých porostů 015 0,00 0,00

 6. Základní stádo a tažná zvířata 016 0,00 0,00

 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 017 20 200,00 19 503,00

 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 018 0,00 0,00

 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 019 2 587,00 86,00

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hnotný majetek 020 0,00 0,00

iii. dlouhodobý finanční majetek celkem 021 0,00 0,00

 1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 022 0,00 0,00

 2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 023 0,00 0,00



::  54 ::  55 

 :: hosPodaŘení ::

::  55 

 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 024 0,00 0,00

 4. Půjčky organizačním složkám 025 0,00 0,00

 5. Ostatní dlouhodobé půjčky 026 0,00 0,00

 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 027 0,00 0,00

 7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 028 0,00 0,00

iv. oprávky k dlouhodobému majetku celkem 029 –88 623,00 –93 423,00

 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 030 0,00 0,00

 2. Oprávky k softwaru 031 –3 467,00 –4 546,00

 3. Oprávky k ocenitelným právům 032 0,00 0,00

 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotného majetku 033 –338,00 –338,00

 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotného majetku 034 –148,00 –148,00

 6. Oprávky ke stavbám 035 –18 828,00 –20 741,00

 7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souboru movitých věcí 036 –45 642,00 –48 147,00

 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 037 0,00 0,00

 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 038 0,00 0,00

 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 039 –20 200,00 –19 503,00

 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 040 0,00 0,00

b. krátkodobý majetek celkem 041 49 462,00 53 256,00

i. Zásoby celkem 042 2,00 2,00

 1. Materiál na skladě 043 2,00 2,00

 2. Materiál na cestě 044 0,00 0,00

 3. Nedokončená výroba 045 0,00 0,00

 4. Polotovary vlastní výroby 046 0,00 0,00

 5. Výrobky 047 0,00 0,00

 6. Zvířata 048 0,00 0,00



::  56 

:: hosPodaŘení ::

 7. Zboží na skladě a v prodejnách 049 0,00 0,00

 8. Zboží na cestě 050 0,00 0,00

 9. Poskytnuté zálohy na zásoby 051 0,00 0,00

ii. Pohledávky celkem 052 1 779,00 3 530,00

 1. Odběratelé 053 1 024,00 1 319,00

 2. Směnky k inkasu 054 0,00 0,00

 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 055 0,00 0,00

 4. Poskytnuté provozní zálohy 056 644,00 1 648,00

 5. Ostatní pohledávky 057 18,00 1,00

 6. Pohledávky za zaměstnanci 058 91,00 67,00

 
7.  Pohledávky za institucemi soc.zabezpečení  

a veřejného zdravotního pojištění 
059 0,00 0,00

 8. Daň z příjmů 060 0,00 0,00

 9. Ostatní přímé daně 061 0,00 0,00

 10. Daň z přidané hodnoty 062 0,00 0,00

 11. Ostatní daně a poplatky 063 0,00 0,00

 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st.rozpočtem 064 0,00 0,00

 13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů ÚSC 065 0,00 0,00

 14. Pohledávky za účastníky sdružení 066 0,00 0,00

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 067 0,00 0,00

 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 068 0,00 0,00

 17. Jiné pohledávky 069 0,00 3,00

 z toho účet 395 135 0,00 0,00

 18. Dohadné účty aktivní 070 2,00 492,00

 19. Opravná položka k pohledávkám 071 0,00 0,00



::  56 ::  57 

 :: hosPodaŘení ::

::  57 

iii. krátkodobý finanční majetek celkem 072 46 968,00 49 125,00

 1. Pokladna 073 44,00 16,00

 2. Ceniny 074 19,00 68,00

 3. Účty v bankách 075 46 905,00 49 041,00

 4. Majetkové cenné papíry k obchodování 076 0,00 0,00

 5. Dluhové cenné papíry k obchodování 077 0,00 0,00

 6. Ostatní cenné papíry 078 0,00 0,00

 7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 079 0,00 0,00

 8. Peníze na cestě 080 0,00 0,00

iv. Jiná aktiva celkem 081 713,00 599,00

 1. Náklady příštích období 082 713,00 599,00

 2. Příjmy příštích období 083 0,00 0,00

 3. Kursové rozdíly aktivní 084 0,00 0,00

 aktiva Celkem 085 143 571,00 168 209,00



::  58 

:: hosPodaŘení ::

Pasiva

 název položky Pol.číslo stav k 01. 01. stav k 31. 12. 2008

a. vlastní zdroje celkem 086 120 930,00 142 245,00

i. Jmění celkem 087 118 022,00 136 550,00

 1. Vlastní jmění 088 93 964,00 114 821,00

 2. Fondy 089 24 058,00 21 729,00

 3. Oceňovací rozdíly z přecenění fin. majetku a závazků 090 0,00 0,00

ii. výsledek hospodaření celkem 091 2 908,00 5 695,00

 1. Účet výsledku hospodaření 092 0,00 3 878,00

 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 093 3 402,00 0,00

 Zúčtování HV – vnitro 137 0,00 0,00

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 094 –494,00 1 817,00

b. Cizí zdroje celkem 095 22 640,00 25 964,00

i. rezervy celkem 096 0,00 0,00

1. Rezervy 097 0,00 0,00

ii. dlouhodobé závazky celkem 098 0,00 0,00

 1. Dlouhodobé bankovní úvěry 099 0,00 0,00

 2. Vydané dluhopisy 100 0,00 0,00

 3. Závazky z pronájmu 101 0,00 0,00

 4. Přijaté dlouhodobé zálohy 102 0,00 0,00

 5. Dlouhodobé směnky k úhradě 103 0,00 0,00

 6. Dohadné účty pasivní 104 0,00 0,00

 7. Ostatní dlouhodobé závazky 105 0,00 0,00

iii. krátkodobé závazky celkem 106 19 780,00 22 495,00

 1. Dodavatelé 107 1 197,00 241,00

 2. Směnky k úhradě 108 0,00 0,00

 3. Přijaté zálohy 109 429,00 202,00



::  58 ::  59 

 :: hosPodaŘení ::

::  59 

 4. Ostatní závazky 110 1 269,00 1 301,00

 z toho účet 395 136 1 215,00 1 201,00

 5. Zaměstnanci 111 8 681,00 9 967,00

 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 112 31,00 59,00

 7. Závazky k institucím soc.zabezpečení a veř.zdrav.pojištění 113 5 156,00 5 080,00

 8. Daň z příjmu 114 0,00 0,00

 9. Ostatní přímé daně 115 2 370,00 2 039,00

 10. Daň z přidané hodnoty 116 0,00 0,00

 11. Ostatní daně a poplatky 117 0,00 0,00

 12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 118 0,00 792,00

 
13.  Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů  

územních samosprávných celků 
119 0,00 0,00

 14. Závazky z upsaných nesplacených cen. papírů a podílů 120 0,00 0,00

 15. Závazky k účastníkům sdružení 121 0,00 0,00

 16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 122 0,00 0,00

 17. Jiné závazky 123 40,00 166,00

 18. Krátkodobé bankovní úvěry 124 0,00 0,00

 19. Eskontní úvěry 125 0,00 0,00

 20. Vydané krátkodobé dluhopisy 126 0,00 0,00

 21. Vlastní dluhopisy 127 0,00 0,00

 22. Dohadné účty pasivní 128 607,00 2 648,00

 23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 129 0,00 0,00

iv. Jiná pasiva celkem 130 2 860,00 3 469,00

 1. Výdaje příštích období 131 0,00 0,00

 2. Výnosy příštích období 132 2 860,00 3 469,00

 3. Kursové rozdíly pasivní 133 0,00 0,00

 Pasiva Celkem 134 143 570,00 168 209,00



Výroční zpráva UK FSV 2008
praha, 2009 

foto na obálce archiv UK FSv

e-book & design  Jana Štěpánová
www.red-green-blue.eu

http://www.fsv.cuni.cz/
http://www.fsv.cuni.cz/
http://www.fsv.cuni.cz/
mailto:info%40red-green-blue.eu?subject=interaktivn%C3%AD%20pdf
mailto:info%40red-green-blue.eu?subject=interaktivn%C3%AD%20pdf

	1. Orgány fakulty
	1. 1	 Vedení fakulty
	1. 2 Akademický senát Fakulty sociálních věd
	1. 3 Vědecká rada
	1. 4 Organizační struktura fakulty

	2. Studenti a studium
	2. 1 Úvod
	2. 2 Zpráva o pregraduálním studiu na UK FSV
	2. 2. 1 Změny v roce 2006

	2. 3 �Zpráva o doktorském studiu a dalších formách vzdělávání
	2. 3. 1 Doktorské studium
	2. 3. 2 Další formy studia

	2. 4 Studijní programy – počty studentů 2005–2007
	2. 5 Absolventi 2005–2007
	2. 6 Přijímací řízení 2005–2007
	2. 7 Přehled vyplacených stipendií
	2. 8 Univerzita 3. věku (počet přihlášek)
	2. 9 Rigorózní řízení (počet přihlášek)
	2. 10 Placené studijní pobyty (počet přihlášek)

	3. Věda a výzkum
	3. 1 Úvodní zpráva
	3. 2 Výzkumný záměr
	3. 3 Tuzemské programy a projekty
	3. 4 Zahraniční programy a projekty
	3. 5 Jmenovací a habilitační řízení
	3. 6 Publikační činnost interních pracovníků fakulty
	3. 7 �Vědecké konference a semináře organizované fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2007
	3. 8 �Ceny udělené studentům, vědeckým a akademickým pracovníkům

	4. �Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání
	4. 1 Významná dlouhodobá spolupráce
	4. 2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2007

	5. �Informační a komunikační technologie
	5.1 Středisko vědeckých informací (SVI) 
	5. 2 Informační infrastruktura
	5. 3 Centrum informatiky a výpočetní techniky

	6. Zaměstnanci
	7. Hospodaření
	7. 1 Úvodní zpráva
	7. 2 Přehled hospodaření
	7. 3 Přehled investičních akcí
	7. 4 Rozvaha


